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1. DINAMICAS SOCIO-DEMOGRAFICAS

1.1. Enquadramento Territorial
No quadro que se segue verificamos que no ano de 2011 o concelho de Almada contava
com 174.030 residentes, dos quais 82.496 homens e 91.534 mulheres. Em relagéo as

familias, 71.901 eram classicas enquanto 53 eram institucionais. No concelho de

Almada, 101.443 alojamentos eram de caracter familiar, sendo que desses 101.146

eram classicos. Foram recenseados 93 alojamentos coletivos. E foram recenseados em

2011 um total de 34.163 edificios.

O Censo de 2011 foi o ultimo em que os dados foram desagregados pelas freguesias
da anterior divisdo administrativa, pelo que sao indispenséaveis para as analogias com
0s Recenseamentos anteriores e no seu total (somas e médias das freguesias que
passaram a integrar Unides) estabelecem a ligagdo com os proximos Recenseamentos.
E a Gltima oportunidade para desagregacdes extensivas nos territorios das Freguesias
e € a primeira oportunidade para configurar as novas dimensdes e padrées na atual

divisdo administrativa.

Comecemos por abordar a nossa Unido no conjunto das 5 unidades autarguicas no

plano das Freguesias — a Unido de Freguesias Caparica e Trafaria que este Caderno
trata — um territorio “de beira-rio” e de “estuario”, carregado de “classes populares”,
universitario e ancestral, um mosaico metropolitano e multifacetado — os seus 26.150
residentes em 2011 representavam 15% da populacéo total do concelho; tem interface
com a Unido de Freguesias Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas (49.661
residentes em 2011 - 28,5% em relacdo ao total do concelho — a mais populosa e a sede
do Municipio); tem interface com a Unido de Freguesias da Charneca da Caparica e
Sobreda (44.929 residentes em 2011 - 25,8% em relacdo ao total do concelho — em
tendéncia de se tornar a mais populosa); e tem interface com a freguesia da Costa da
Caparica (13.418 residentes em 2011 - 7,7%, em relacéo ao total do concelho —a menos
populosa); sé ndo tem interface direta com a Unido de Freguesias Laranjeiro e Feij6

(39.872 residentes em 2011 - 23% em relacdo ao total do concelho).

A frequesia da Caparica contabilizava, no ano de 2011, 20.454 residentes que

correspondia a 78,2% em relacdo ao total da Unido, dos quais 9.846 homens (48,1%) e

10.608 mulheres (51,9%); eram 7.916 as familias classicas (77,3% em relacdo a Uniéo)

e 4 institucionais; 10.947 alojamentos familiares (76,9%); 7 alojamentos coletivos e

existiam 3.430 edificios (62,9% dos contabilizados para a Uni&o).



A frequesia da Trafaria, num territorio costeiro ja de interface semi-oceénica, € muito

menos populoso, contabilizava, no ano de 2011, 5.696 residentes que correspondia a

21.8% em relacdo ao total da Unido), destes 2.774 homens e 2.922 mulheres. As

familias classicas residentes nesta freguesia eram 2.319 (22,7% das familias da Unido).

A freguesia contava com 3.288 alojamentos familiares (23,1% em relacdo a Unido); 2

alojamentos coletivos; e 2.022 edificios (37,1%).

Quadro n.° 1 — Populacdo Residente, Familias,
Alojamentos e Edificios - Freguesias — 2011

Populagao residente Familias Alojamentos familiares .

Zona Classic Alojamentos Edificios
Geogréfica HM 1 H2 M3 as Institucionais Total Classicos | Outros coletivos
AUECE 174030 | 82.496 | 91.534 | 71.901 53 101443 | 101.146 | 297 93 34.163
(Concelho)
UFACPCP 49.661 | 22640 | 27.021 | 22,510 10 28.364 | 28.345 19 16 4.499
Almada 16.584 | 7.480 | 9104 | 7.927 8 10.369 | 10.358 11 8 1672
Cova da 19.904 | 9.082 | 10.822 | 8.925 1 10.897 | 10.892 5 2 1.905
Piedade
Pragal 7156 | 3394 | 3762 | 2.840 1 3.377 3.374 3 5 465
Cacilhas 6.017 | 2684 | 3333 | 2818 0 3.3721 3.721 0 1 457
UFCT 26150 | 12.620 | 13.530 | 10.235 4 14235 | 14.035 200 9 5.452
Caparica 20454 | 9.846 | 10.608 | 7.916 4 10947 | 10.931 16 7 3.430
Trafaria 5606 | 2774 | 2922 | 2.319 0 3.288 3.104 184 2 2.022
éF Costada | 13418 | 6384 | 7.034 | 6.135 2 13964 | 13935 | 29 2% 3362

aparica
UFCCS 44929 | 21934 | 22,995 | 16.761 34 25094 | 25.069 25 37 16.889
Sobreda 15166 | 7.287 | 7.879 | 5630 13 6.908 6.891 17 13 4.024
Chamecade | 99763 | 14647 | 15.116 | 11431 21 18.186 | 18.178 8 24 12.865
Caparica
UFLF 39.872 | 18.918 | 20.954 | 16.260 3 19786 | 19.762 24 5 3.961
Laranjeiro 20988 | 9941 | 11.047 | 8523 2 10540 | 10524 16 4 1.480
Feij6 18.884 | 8977 | 9907 | 7737 1 9.246 9.238 8 1 2481

Fonte: Censos 2011, INE

1.2. Variagéo Populacional

Relativamente aos dados observados no grafico abaixo, entre 2001 e 2011, observa-se

que o concelho de Almada conheceu uma evolucdo em relacdo a populacéo residente

que passou de 160.825 para 174.030 residentes, com uma taxa de variacdo

populacional de +8,2%. As familias, deste concelho, aumentaram de 60.920 para 71.901

(+15,3%), os alojamentos expandiram-se de 92.202 para 101.443 (+9,11%) e os
edificios também cresceram de 30.025 para 34.163 (+12,11%).

1 HM — Homens e Mulheres, Total da Populagdo
2 H-Homens
3 M- Mulheres




Gréfico n.° 1 — Evolucéo da Populacdo Residente, Familias,
Alojamentos e Edificios - Concelho de Almada — 2001 e 2011
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Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica

Observa-se, segundo a tabela seguinte, que a populacdo da Unido conheceu um
ligeiro acréscimo na década de 2001 a 2011 correspondente a +3,47%. Abaixo do
acréscimo concelhio (de +8,21%) e com dinamicas inversas nas 2 freguesias — a
populagdo da Unido cresceu na Caparica e decresceu na Trafaria, em qualquer dos

casos com expressoes ligeiras. Esta Unido € vizinha da Unido que mais decresceu (a

2011

Alojamentos s Edificios

sede Almada) e da que mais cresceu (a Charneca / Sobreda).

Quadro n.° 2 — Populagéo residente por freguesia na UF e
taxa de variacdo populacional por freguesia | 2001 e 2011

i Numero de Habitantes Taxa de Variacéo
Freguesias
2001 2011 2001-2011
Almada - Cc 160.825 174.030 +8,21%
Caparica 19.327 20.454 +5,83%
Trafaria 5.946 5.696 -4,20%
Total da UFCT 25.273 26.150 +3,47%

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, INE




1.3. Piramides Etéarias

A propésito das Piramides etarias — do concelho e das suas freguesias - nos ultimos

dados censitarios do concelho de Almada, verifica-se que 0 escaldo etario entre 0os 35

e 0s 39 anos era 0 gue continha mais populacdo, com um total de 13.564 sujeitos (6.586

homens e 6.978 mulheres). O que se averigua ainda neste concelho é que a quantidade

de populacao idosa € superior a populacdo jovem — a ilustracdo é evidente: 0 aos 24

anos o total dos grupos etarios € sempre inferior a 10.000 habitantes ao contrario do

gue acontece nos grupos etarios dos 50 aos 69 anos.

Gréafico n.° 2 — Piramide Etaria do Concelho de Almada — 2011
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Fonte: CMA/Censos, 2011, INE
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Quadro n.° 3 - Grupo Etério no Concelho de Almada (anos)

Grupos Etarios (Anos)

0asd | 5a9 10a | 15a | 20a 25a 30a 35a 40a 45a 50 a 55a 60 a 65a 70a | 75a | 80a | 85a 90
14 19 24 29 34 39 44 49 54 59 64 69 74 79 84 89 ou+
Total | 8261 | 8479 | 8843 | 8599 | 9068 | 10282 | 12651 | 13564 | 11917 | 11911 | 11852 | 11567 | 11311 | 10153 | 8897 | 7801 | 5158 | 2648 | 1068
H 4182 | 4425 | 4531 | 4431 | 4579 | 5017 6178 6586 5644 5566 5495 5435 5264 4706 | 3985 | 3266 | 1966 | 949 291
M 4079 | 4054 | 4312 | 4168 | 4489 | 5265 6473 6978 6273 6345 6357 6132 6047 5447 | 4912 | 4535 | 3192 | 1699 | 777
Fonte: Censos 2011, INE

A piramide etéaria da frequesia da Caparica em 2011, destaca-se por apresentar uma

faixa etario maior entre os 30 e 34 anos. Nesse escaldo etario existiam 1.628 pessoas,

sendo que 796 eram homens e 832 eram mulheres.




Grafico n° 3 - Piramide Etaria da Freguesia da Caparica - 2011
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Quadro n°4 — Grupo etéario da Freguesia da Caparica (anos)
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M 553 556 527 535 612 778 832 787 684 722 771 762 621 546 437 | 356 | 289 160 80

A piramide etéria da frequesia da Trafaria em 2011, destaca-se por apresentar uma

maior faixa etaria entre os 45 e os 49 anos. Nesse escaldo etario encontravam-se 389

Fonte: Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica

pessoas, sendo que 192 eram homens e 197 mulheres.

Gréafico n° 4 - Piramide Etaria da Freguesia da Trafaria - 2011
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Quadro n°5 - Grupo etério da Freguesia da Trafaria (anos)

Grupos etarios (Anos)

Grupos Etarios (Anos)
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Fonte: Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica

1.4. Ciclos de Vida — pessoas ano a ano — quadros para planificacao

Tendo em conta a necessidade de equacionar programas e projetos para publicos
especificos — com as decorrentes necessidades de planeamento — foram criados
quadros que contemplam a populagédo residente em cada uma das 2 freguesias da
Unido - em ciclos de vida/ano a ano. O quadro est4d segmentado em 24 ciclos: 0s
primeiros 6, desde a idade zero até ao final da escolaridade obrigatoria, entrada na vida

ativa_e/ou _inicio_da construcdo de projetos de vida, a que se seguem 3 ciclos

correspondentes as idades de gualificacdo e insercdo na vida ativa, até aos 25 anos,

seguindo-se depois 8 a 9 ciclos das idades da vida ativa (neste periodo com segmentos

de 5 anos, desde as idades de ter filhos até aos 65 ou 70 anos), concluindo com um

periodo de 6 ou 7 ciclos que abarcam as idades séniores e as idades avancadas

(também com segmentos de 5 anos até aos 100+). Neste quadro, para além da divisdo
em ciclos também pode-se observar a divisdo por sexos, 0 que nos permite saber a
quantidade de mulheres e homens presentes no concelho, no momento censitario
enunciado.

1.4.1 Ciclos de Vida — CAPARICA

Em relacdo a frequesia da Caparica, a data do ultimo Recenseamento, nasciam entre

220 e 240 criancgas por ano, havendo em 2011 um total de 670 criancas (337 rapazes

e 333 raparigas) em idade de frequéncia de creches - dos 0 aos 2 anos - e 677 criangas
(349 rapazes e 328 raparigas) em idade de frequéncia de pré-escolar. Este subconjunto

de 1.347 dos 0 aos 6 anos constituiam o “bem mais precioso” da freguesia e o principal

capital de futuro. Estavam aqui envolvidas entre 1.000 e 1.100 familias.

Relativamente aos primeiros ciclos de EB (Ensino Basico), no 1° ciclo EB - dos 6 aos 9
anos — contava-se na freguesia da Caparica com 877 criancas (429 rapazes e 448

raparigas); no 2° ciclo EB — dos 10 aos 11 anos — havia 459 criancas na freguesia (269

10




rapazes e 190 raparigas); € no 3° ciclo EB — dos 12 aos 14 anos - contava-se com 687
criancas (350 rapazes e 337 raparigas). No conjunto do Ensino Béasico havia em 2011

um contingente de 2.023 criancas e adolescentes.

No Secundério — dltima fase da escolaridade obrigatéria, entrada na vida ativa e/ou
inicio da construcdo de projetos de vida, isto €, dos 15 aos 17 anos havia 670 frequeses
(358 rapazes e 312 raparigas) na Caparica. Portanto a populacéo residente em idade

escolar andava na ordem dos 2.700 estudantes, o gue envolvia acima de 2.200 familias

(em fase intensa de socializacao).

Nas idades de qualificacdo e/ou vida ativa (Q1, Q2 e Q3) — dos 18 aos 25 anos - a

freguesia da Caparica tinha 1.993 residentes (1.013 homens e 980 mulheres). Sabemos

gue este € o subconjunto mais suscetivel no plano da mobilidade social — é nesta idade
gue se enfrenta o futuro e o que se quer fazer na vida e é também a idade de risco para

os “Nem-Nem”.

Em relagdo aos primeiros 3 ciclos de vida ativa, que envolve a componente de

construcao de familia — dos 26 aos 40 anos — a freguesia contava com 4.721 pessoas

(2.316 homens e 2.405 mulheres). Parte destes sao os pais e mées daqueles e daquelas
mais novos/as que estdo nas idades de creche e de pré-escolar e alguns mesmo no 1°

ciclo. E o subconjunto socializador por exceléncia e quem esta a moldar em casa as

infancias e adolescéncias da freguesia/cidade.

Nas 5 fases de vida ativa seguinte (da vida ativa 4 a vida ativa 8) — dos 41 aos 65 anos

— moravam na freguesia 6.682 pessoas (3.163 homens e 3.519 mulheres). E a geracéo
estabelecida e a que é predominante na gestao da vida social, econémica, cultural e

politica ... dentro e fora da freguesia ... constituiriam a volta de 3.000 familias — cruciais

nas dindmicas intergeracionais.

A partir da vida ativa 9 — idade sénior 1 + reforma até a reforma — 42 idade 4 — dos 66
aos +100 anos — viviam na freguesia da Caparica 3.018 frequeses/municipes (1.262

homens e 1.756 mulheres). Este subconjunto € a chamada “velha guarda” da cidade.

Eram a volta de 1.000 familias e com muita gente ja a viver sozinha e é a geracdo dos

avés e netos. E a geracio experiente e vivida que requer politicas de envelhecimento

ativo e saudavel.
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Quadro n.° 6 - Populacéo Residente (N.°) por local de residéncia
(d data dos censos 2011), sexo, idade e escaldo de dimensé&o populacional;
Decenal - INE, Recenseamento da Populacdo e Habitacdo - CAPARICA

Quadro — Populacao Residente (N.°) por local de residéncia (a data
dos censos 2011), sexo, idade e escaldo de dimenséo populacional;
Decenal - INE, Recenseamento da Populagéo e Habitacdo.

2011 - Caparica
ldade

Ciclos T H M

Menos de 1 242 120 122
1 % 213 103 110

2 % 215 114 101
Sub-total 670 337 333
3 _ 233 122 111

4 L§ 210 101 109

5 \g 234 126 108
Sub-total - 677 349 328
6 215 95 120

7 @ 225 112 113

8 3 224 110 | 114

9 ; 213 112 101
Sub-total 877 429 448
10 o 240 147 93

11 3 219 122 | 97
Sub-total g 459 269 190
12 226 118 108

13 ﬁg 217 102 115

14 Og 244 130 114
Sub-total © 687 350 337
15 23 T 240 127 | 113

16 < g S c_g % 216 106 110

17 § _? 23 214 125 89
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Sub-total 1.565 790 | 775
41 257 128 | 129
42 . 261 128 | 133
43 g 255 131 | 124

=
44 o 273 128 | 145

S
45 277 138 | 139
Sub-total 1.323 653 | 670
46 299 135 | 164
47 252 112 | 140

Lo
48 S 258 119 | 139

=
49 o 272 132 | 140

S
50 267 115 | 152
Sub-total 1.348 613 | 735
51 259 124 | 135
52 . 303 134 | 169
53 S 295 137 | 158

3
54 o 310 153 | 157

S
55 314 146 | 168
Sub-total 1.481 694 | 787
56 302 144 | 158
57 273 126 | 147

N~
58 S 286 145 | 141

=
59 o 204 146 | 148

S
60 247 110 | 137
Sub-total 1.402 671 | 731
61 243 118 | 125

(00}
62 S 227 110 | 117

=
63 o 225 104 | 121

S
64 231 110 | 121
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89 35 15 20
a0 20 7 13
Sub-total 202 67 135
91 24 4 20
(40]
92 § 19 4 15
©
93 = 7 0 7
<
94 cL 7 0 7
z
95 S 5 2 3
o
Sub-total 62 10 52
96 4 1 3
<t
97 3 5 1 4
©
=
98 o 3 0 3
<
|
99 © 5 2 3
£
100 + o 3 1 2
Q
Sub-total 20 5 15
Total 20.454 9.846 | 10.608
Fonte: INE, Resultados Definitivos do Censo 2011

1.4.2 Ciclos de Vida - TRAFARIA

Em relacdo a frequesia da Trafaria, a data do ultimo Recenseamento, nasciam a volta

de 55 criancas por ano, havendo em 2011 um total de 165 criancas (85 rapazes e 80

raparigas) em idade de frequéncia de creches - dos 0 aos 2 anos - e 157 criangas (81
rapazes e 76 raparigas) em idade de frequéncia de pré-escolar. Este subconjunto de

322 dos 0 aos 6 anos constituiam o “bem mais precioso” da freguesia e o principal capital

de futuro. Estavam aqui envolvidas perto de 300 familias.

Relativamente aos primeiros ciclos de EB (Ensino Basico), no 1° ciclo EB - dos 6 aos 9
anos — contava-se na freguesia da Trafaria com 236 criancas (135 rapazes e 101
raparigas); no 2° ciclo EB — dos 10 aos 11 anos — havia 146 criancas na freguesia (74

rapazes e 72 raparigas); e no 3° ciclo EB — dos 12 aos 14 anos - contava-se com 191
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criancas (109 homens e 82 mulheres). No conjunto do Ensino Basico havia em 2011 um

contingente de 573 criancas e adolescentes.

No Secundério — Ultima fase da escolaridade obrigatéria, entrada na vida ativa e/ou
inicio da construcdo de projetos de vida, isto €, dos 15 aos 17 anos havia 224 frequeses
(112 rapazes e 112 raparigas) na Trafaria. Portanto a populacao residente em idade

escolar (dos 6 aos 18) andava na ordem dos 800 estudantes, 0 que envolvia a volta de

500 familias (em fase intensa de socializac&o).

Nas idades de qualificacdo e/ou vida ativa (Q1, Q2 e Q3) — dos 18 aos 25 anos - a

freguesia da Trafaria tinha 550 residentes (286 homens e 264 mulheres). Sabemos que
este € o subconjunto mais suscetivel no plano da mobilidade social — é nesta idade que
se enfrenta o futuro e o que se quer fazer na vida e é também a idade de risco para os

“Nem-Nem”.

Em relagdo aos primeiros 3 ciclos de vida ativa, que envolve a componente de

construcao de familia — dos 26 aos 40 anos — a freguesia contava com 978 pessoas

(501 homens e 477 mulheres). Parte destes sdo os pais e mées daqueles e daquelas
mais novos/as que estéo nas idades de creche e de pré-escolar e alguns mesmo no 1°

ciclo. E o subconjunto socializador por exceléncia e quem esta a moldar em casa as

infancias e adolescéncias da freguesia/cidade.

Nas 5 fases de vida ativa seguinte (da vida ativa 4 a vida ativa 8) — dos 41 aos 65 anos
— moravam na freguesia 1.858 pessoas (902 homens e 956 mulheres). E a_geracéo
estabelecida e a que é predominante na gestdo da vida social, econémica, cultural e

politica ... dentro e fora da freguesia ... constituiriam a volta de 800 familias — cruciais

nas dindmicas intergeracionais.

A partir da vida ativa 9 — idade sénior 1 + reforma até a reforma — 42 idade 4 — dos 66

aos +100 anos — viviam na freguesia da Trafaria 1.174 frequeses/municipes (472

homens e 702 mulheres). Este subconjunto é a chamada “velha guarda” da cidade.

Eram a volta de 300/400 familias e com muita gente j& a viver sozinha e é a geracao

dos avOs e netos. E a geracdo experiente e vivida que requer politicas de

envelhecimento ativo e saudavel.
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Quadro n.° 7 - Populacéo Residente (N.°) por local de residéncia

(d data dos censos 2011), sexo, idade e escaldo de dimensé&o populacional;

Decenal - INE, Recenseamento da Populacéo e Habitagdo - TRAFARIA

Quadro — Populacdo Residente (N.°) por local de residéncia
(a data dos censos 2011), sexo, idade e escaldo de dimensao populacional;
Decenal - INE, Recenseamento da Populacédo e Habitacao.
2011 - Trafaria
Idade

Ciclos T H M
Menos de 1 53 27 26
1 % 59 29 30

()
2 3 53 29 24
Sub-total 165 85 80
3 47 26 21

3
4 § 56 23 33
5 3 54 32 22

a
Sub-total 157 81 76
6 65 40 25
7 @ 55 33 22
8 3 62 29 33

‘©
9 =H 54 33 21
Sub-total 236 135 101
10 @ 80 44 36
11 3 66 30 36

(&)
Sub-total & 146 74 72
12 60 32 28

o0
13 . 70 39 31

©
14 © 61 38 23

&
Sub-total 955 109 82
15 23 TS 69 29 40

% 423
16 CESE S 61 28 33
o = O '

17 #3720 94 55 39
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89 10 4 6
90 17 4 13
Sub-total 80 32 48
91 7 1 6
92 2 0 2
(9]
© O
93 g 9 4 2 2
o3C
94 T g 3 1 2
|
95 3 2 1
Sub-total 19 6 13
96 4 3 1
97 1 1 0
<
c O
98 g 9 3 2 1
o0
99 T g 2 0 2
|
100 + 1 0 1
Sub-total 11 6 5
Total 5.696 2.774 2.922
Fonte: INE, Resultados Definitivos do Censo 2011

1.5. Indicadores Sociodemograficos

O indice de dependéncia de jovens em Portugal no periodo entre 2001 e 2011 diminuiu

de 23,6 jovens por cada 100 pessoas em idade ativa para 22,6. Vemos que o concelho

de Almada, no periodo mencionado, os valores de 2011 sao mais idénticos aos valores

nacionais do gue os valores regionais, Area Metropolitana de Lisboa (NUT Il) — com 21,3

jovens em 2001 e 23,5 em 2011- e & Peninsula de Settbal (NUT Ill) — com 21,8 jovens
2001 e 24,1 em 2011.

Verifica-se que no _concelho de Almada houve um aumento de 20,3 jovens para 22,7

nos anos referidos (a 1,4 pontos de distancia do seu padréo regional), numa dinamica

crescente regional (ao invés da tendéncia decrescente no plano nacional).
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Em relacdo a Unido de Freguesias Caparica e Trafaria, os valores do indice de
dependéncia de jovens sao bastante distintos dos valores regionais e mesmo hacionais

neste periodo. As duas freguesias demonstram um aumento ho numero de jovens entre

2001 e 2011, sendo o valor mais alto na freguesia da Trafaria: a Trafaria de 24,1 para

25,3 (subiu 1,2 pontos), enquanto a Caparica passou de 23,9 para 24,3 jovens por cada

100 pessoas em idade ativa (subiu 0,4 décimas).

Quadro n° 8 — indice de Dependéncia de Jovens

Unidade Territorial 2001 - N° 2011- N°
Portugal 23,6 22,6
Lisboa (NUT II) 21,3 23,5
Peninsula de Setubal (NUT IlI) 21,8 24,1
Almada (Concelho) 20,3 22,7
Caparica 23,9 24,3
Trafaria 24,1 25,3

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica

O quadro seguinte demonstra-nos o indice de dependéncia de pessoas idosas, ou seja,
no ano de 2001 existiam em Portugal, 24,1 idosos por cada 100 pessoas em idade ativa.
Ja em 2011 houve um aumento da populacao idosa para 29 pessoas, 0 que gerou um
aumento no indice de dependéncia de idosos. O cenario da grande area de Lisboa que
passou de 22 pessoas idosas para 27,8 é semelhante ao da Peninsula de Setubal que
passou de 20,3 pessoas idosas 2001 para 27,5 em 2011. O concelho de Almada

também conheceu um aumento de 24,2 pessoas idosas para 31,7.

Na Unido de Freguesias Caparica e Trafaria encontramo-nos perante uma populacado

menos _envelhecida na freqguesia da Caparica € mais _envelhecida na frequesia da

Trafaria quando comparada com a média do territério nacional, da AML (NUT II) e com
a Peninsula de Setdbal (NUT IIl). Na freguesia da Caparica o niumero de pessoas idosas
por cada 100 pessoas em idade ativa aumentou de 16,5 em 2001 para 23,2 em 2011

(subiu 6,7 pontos). Mas mesmo assim a Caparica estava 8,5 pontos abaixo do valor

concelhio, tendo alids o valor mais baixo no concelho. Na freguesia da Trafaria esse

numero também aumentou (ainda mais), passando de 27,1 para 35,5 em 2011 (subiu

8.4 pontos). A Trafaria, ao invés, estava 3,8 pontos acima do valor concelhio.

Quadro n.° 9 — indice de Dependéncia de Pessoas ldosas

Unidade Territorial 2001 - N° | 2011 -N°
Portugal 24,1 29,0
Lisboa (NUT II) 22 27,8
Peninsula de Setubal (NUT IlI) 20,3 27,5
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Almada (Concelho) 24,2 31,7
Caparica 16,5 23,2
Trafaria 27,1 35,5

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica

Relativamente ao indice de dependéncia total existiam em Portugal, no ano de 2001,

47,8 pessoas jovens (dos 0 aos 14 anos) e com 65 e mais anos por cada 100 pessoas
em idade ativa e em 2011 esse valor passou para 51,6. A AML (NUT Il) e a Peninsula
(NUT 1lI) dispdem de valores praticamente idénticos ao nacional. No que respeita ao
concelho de Almada, este encontra-se com valores acima da média nacional - de 44,6

em 2001 para 54,4 em 2011 - o que revela um indice de dependéncia total superior ao

da reqgido e do pais.

Em relacdo a Unido de Freguesias Caparica e Trafaria, 0s valores sdo bastante distintos

nas 2 frequesias. A freguesia da Caparica tem valores abaixo de todos os outros -

passou de 40,5 em 2001 para 47,5 em 2011. A freguesia da Trafaria, ao invés, tem

valores bastante acima do todos os outros - passou de 51,4 em 2001 para 60,8 em 2011
(6,4 pontos acima do valor concelhio, 9,3 pontos acima do valor regional e 13,3 pontos
acima da Caparica).

Quadro n° 10 - indice de Dependéncia Total

Unidade Territorial 2001 - N° | 2011- N°
Portugal 47,8 51,6
Lisboa (NUT II) 43,5 51,2
Peninsula de Setubal (NUT IlI) 42,2 51,5
Almada (Concelho) 44 6 54,4
Caparica 40,5 47,5
Trafaria 51,4 60,8

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica

No que diz respeito ao indice de envelhecimento Portugal continha em 2001 102,2

pessoas idosas por cada 100 jovens e em 2011 eram 126,6 pessoas idosas por cada

100 jovens. A Area Metropolitana de Lisboa (NUT II) — 103,4 pessoas idosas em 2001

e 118,3 em 2011 e a Peninsula de Setubal (NUT Ill) — 93,4 pessoas idosas em 2001 e
114,1 em 2011 - apresentavam valores favoraveis comparativamente ao territério nacional.

Ja o concelho de Almada acentuou o tendencial envelhecimento - passou de 118,8 pessoas

idosas em 2001 para 139,6 pessoas idosas para cada 100 jovens em 2011.
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Na Unido de Freguesias Caparica e Trafaria, quanto ao indice de envelhecimento a

situacao era muito distinta has duas freguesias: a Caparica abaixo dos valores regionais

— a_Caparica é uma das 2 frequesias menos envelhecidas no concelho (abaixo de

100,00) - e, ao invés, a Trafaria acima de todos os valores constantes no quadro. A

Caparica passou de 69,1 em 2001 para 95,5 em 2011 (subiu 26,4 pontos). A Trafaria

passou de 112,4 em 2001 para 140,6 em 2011 (subiu 28,2 pontos). A diferenca entre

as duas frequesias é de 45,1 pontos.

Quadro n° 11 - indice de Envelhecimento

Unidade Territorial 2001- N° | 2011 -N°
Portugal 102,2 128,6
Lisboa (NUT II) 103,4 118,3
Peninsula de Setubal (NUT IlI) 93,4 114,1
Almada (Concelho) 118,8 139,6
Caparica 69,1 95,5
Trafaria 112,4 140,6

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica

De acordo com o quadro abaixo, Portugal em 2001 apresentava um indice de
sustentabilidade potencial de 4,1 pessoas em idade ativa por cada pessoa idosa e em

2011 esse valor passa para 3,4. Na Area Metropolitana de Lisboa (NUT II) e na
Peninsula de Setabal (NUT l1ll) os valores sédo semelhantes, a primeira com 4,5 pessoas
em idade ativa em 2001 e 3,6 em 2011 e a segunda com 4,9 pessoas em idade ativa

em 2001 e 3,6 em 2011. Os valores do indice de sustentabilidade potencial do concelho

de Almada sao inferiores ao padrdo nacional e regional - com 4,1 pessoas em idade

ativa em 2001 e 3,2 em 2011 (4 décimas de diferenca).

No que diz respeito a Unido de Freguesias Caparica e Trafaria, verifica-se que ambas
as freguesias se diferenciam dos valores nacionais e regionais. A freguesia da Trafaria

estd _abaixo _de todos os valores constantes no quadro, portanto em desvantagem,

passando de 3,7 em 2001 para 2,8 em 2011. J4 a Caparica tem valores acima de todos

0S outros constantes no quadro, por tanto em vantagem, passando de 6,0 em 2001 para

4,3 em 2011, o que significa que decresceu 1,7 pontos na ultima década 01/11.

Em geral, tanto nas freguesias como a nivel nacional assistimos a uma diminui¢cdo do

indice de sustentabilidade potencial, isto é, a cada vez menos populacao ativa por cada

pessoa idosa.
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Quadro n° 12 - indice de Sustentabilidade Potencial

Unidade Territorial 2001 - N° 2011 - N°
Portugal 4.1 3,4
Lisboa (NUT II) 4,5 3,6
Peninsula de Setubal (NUT III) 4,9 3,6
Almada (Concelho) 4,1 3,2
Caparica 6,0 4.3
Trafaria 3,7 2,8

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica

A relacdo de masculinidade em Portugal em 2001 era de 93,4, isto é, existiam 93,4

homens por cada 100 mulheres e em 2011 os valores decresceram para 91,5. E, no
periodo considerado, na Area Metropolitana de Lisboa (NUT Il) passou de 92 homens

para 89,8 e na Peninsula de Setubal (NUT IlI) de 95,1 homens para 92,1. O concelho

de Almada também conheceu uma diminuicdo na relagéo de masculinidade, passando
de 93,7 em 2001 para 90,1 em 2011.

Em relacdo Unido de Freguesias Caparica e Trafaria, verifica-se que estdo acima dos

valores do concelho, da regido (NUTs Il e lll) e do pais. A freguesia da Caparica passou

de 99,1 homens por cada 100 mulheres em 2001 para 92,8 em 2011 e na freguesia da
Trafaria, o nimero de homens por cada 100 mulheres passou de 95,3 em 2001 para

94,9 em 2011. Verifica-se um decréscimo generalizado.

Quadro n° 13 - Relacdo de Masculinidade *

Unidade Territorial 2001 - N° 2011 - N°
Portugal 93,4 91,5
Lisboa (NUT II) 92,0 89,8
Peninsula de Setubal (NUT IlI) 95,1 92,1
Almada (Concelho) 93,7 90,1
Caparica 99,1 92,8
Trafaria 95,3 94,9

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica

4 Quociente entre os efetivos populacionais do sexo masculino e os do sexo feminino (habitualmente expresso por 100
(1072) mulheres).
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No que diz respeito a densidade populacional, Portugal em 2001 tinha o valor de 112,38

habitantes por quilémetro quadrado e em 2011 eram 114,50. A Area Metropolitana de

Lisboa (NUT II) e a Peninsula de Setubal (NUT Ill) apresentam valores no padrdo das
zonas metropolitanas: a AML (NUT Il) passando de 898,48 pessoas por quildmetro
guadrado em 2001 para 940 em 2011 e a Peninsula de Setubal (NUT Ill) passando

durante essa década de 451,98 pessoas por quilémetro quadrado para 479,60.

Ao focarmos o plano micro - do concelho e das freguesias — passamos das centenas
para os milhares (por Km2), o que ja se verificava com o concelho de Almada que
passou de 2.290 em 2001 para 2.479 em 2011.

No que diz respeito aos valores da Unido de Freguesias Caparica e Trafaria os valores
sdo menores em relacdo ao nivel concelhio. Na evolugdo 2001-2011, a Caparica
registou um ligeiro aumento — de 1.755,55 pessoas por quilémetro quadrado para 1.
857,5, enquanto que a Trafaria registou um decréscimo — de 1.039,83 para 993,4

pessoas por quilémetro quadrado.

Quadro n° 14 - Densidade Populacional

N°/Km?
Unidade Territorial 2001 2011
Portugal 112,38 | 1145
Lisboa (NUT II) 898,48 | 940,0
Peninsula de Setubal (NUT IlI) 451,98 | 479,6
Almada (Concelho) 2.289,92 | 2.478,8
Caparica 1.755,55| 1.857,5
Trafaria 1.039,83| 993,4

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica
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2. FAMILIAS

2.1. Dimensao das Familias

Quadro n.° 15 - Familias Classicas por Local de Residéncia
em 2011 e por Dimensao

LoanAde_ Com1 Com 2 Com 3 Com 4 Com 5
résidéncia Total essoa | pessoas | pessoas | pessoas | °U Mals
2011 P b P b pessoas
Almada | 21 901 | 1g 544 | 24.487 | 15651 | 9.646 | 3.573
(concelho)
Caparica 7.916 1.922 2.412 1.826 1.163 593
Trafaria 2.319 655 757 459 241 207
UFCT 10.235 2.577 3.169 2.285 1.404 800

Fonte: Censos 2011, INE

Em 2011, na Unido de Freguesias da Caparica e Trafaria viviam 10.235 familias

classicas nas suas plurais dimensdes, o que representa 14,2% das familias residentes

no concelho. Era a 4.2 Unido mais populosa das 5 unidades administrativas territoriais

do concelho.

No conjunto da Unido, na distribuicdo pelas dimensbes, verificamos:

- Predominavam ja as familias muito pequenas — 3.169 com 2 pessoas (31%)
— e 2.567 com uma pessoa (25,2%) — portanto estas familias de dimensao
minima ja representavam 56,2% das familias da Unido — acima de metade;

- Seguem-se as familias com 3 pessoas — 2.285 (22,3%) — e as familias com 4
pessoas — 1.404 (13,7%) — o que representava 36% do total das familias da
Unido — portanto as familias classicas e ja nuclearizadas do padrao
tradicional — casal e um ou dois filhos, ja representavam pouco mais de um
terco das familias da Unido;

- As familias de dimensao maior (conjunto onde estardo as familias alargadas
e intergeracionais) — as constituidas por 5 ou mais elementos — eram 800, ou

seja apenas 7,8% do conjunto das familias da Unido.
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Internamente, nas freguesias, na Caparica essa distribuicdo era a seguinte: 4.334
familias de dimensdo minima que corresponde a_54,8%; 2.989 familias correspondem

ao “padrédo classico” — com 3/4 pessoas - (37,8%); 593 familias alargadas e
intergeracionais (7,5%).
Quanto a freguesia da Trafaria, existiam 1.412 familias de dimens&8o minima que

corresponde a 60,9%; 700 familias correspondem ao “padrdo classico” — com 3/4

pessoas (30,2%); 207 familias alargadas e intergeracionais (8,9%).

2.2. Familias unipessoais

Quadro n.° 16 - Familias classicas unipessoais por
local de residéncia e de pessoas com 65 ou mais anos de idade

Proporcao de familias
classicas unipessoais de
pessoas com 65 ou mais
anos de idade

Proporcao de familias
classicas unipessoais por
local de residéncia

Local de residéncia (a data
dos Censos 2011)

Almada (concelho) 25,79% 10,91%
Caparica 24,28% 8,39%
Trafaria 28,24% 13,76%

Fonte: Censos 2011, INE

Na UFCT, no ano de 2011, a freguesia em que se registou uma maior percentagem
de familias unipessoais de pessoas com 65 ou mais anos de idade era a Trafaria, com

13,76% do conjunto das suas familias. A Caparica contabilizava 8,39%.

Este quadro também permite objetivar que existem na Caparica cerca de 16% de

familias unipessoais com pessoas em idade adulta e na Trafaria essa percentagem

também é cerca de 15%.

Quadro n.° 17 - Familias unipessoais
— pessoas com 65 e mais anos

Local de Residéncia H M
Almada (concelho) 1.860 5.986
Caparica 169 494
Trafaria 76 235
UFCT 245 729

Fonte: Censos 2011, INE
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Relativamente a distribuicdo por Mulheres e Homens nas 974 familias unipessoais
de pessoas com 65 ou mais anos de idade em 2011 que residiam na Unido; o

primeiro destaque é que havia muito mais mulheres com 65+ a viver sozinhas do que

homens com 65+ a viver sozinhos (75% Mulheres e 25% Homens); das 729 mulheres

na Unido, 68% estavam na freguesia da Caparica; na freguesia da Trafaria estavam
32% dessas mulheres a viver sozinhas; nos 245 homens na Unido a distribuicdo por

freguesias era idéntica.

2.3. Familias Monoparentais

Quadro n.° 18 - Familias monoparentais com pais ou méaes (Censos 2011)

Local de residéncia Total qu com Me_te (el
filhos filhos
Almada (concelho) 9.926 1.427 8.499
Caparica LAl 205 1.203
Trafaria 353 54 299
UFCT 1.761 259 1.502

Fonte: INE, Censo 2011

Na Unido residiam em 2011, 1.761 familias monoparentais (17,74% do total
concelhio neste tipo de familia), 1.502 de Maes (85,3%) e 259 de Pais (14,7%). Das
2 freguesias que constituem a Unido, a da Caparica é a que tinha a maior

percentagem de monoparentais no conjunto das suas familias — 17,8%. A Trafaria

contabilizava 353 — 15,2% do conjunto das suas familias.

Quadro n.° 19 - Familias Monoparentais
— Maes com filhos/as e Pais com filhos/as (2011)

Local de 1 filho/a 2 filhos/as 3 filhos/as 4 a 9 filhos/as
Residéncia

Pai Mae Pai Méae Pai Méae Pai Mae
Almada 1.133 | 6.002 | 252 | 1.943 | 36 | 404 6 130
concelho
Caparica 161 807 36 296 7 71 1 29
Trafaria 47 205 6 62 0 23 1 18
UFCT 208 | 1.012 | 42 358 7 94 2 47

Fonte: INE, Censo 2011
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Relativamente ao numero de filhos nas familias monoparentais (pai com filhos/as e

mé&e com filho/as) em 2011, na Unido de Caparica e Trafaria, residiam cerca de 2.570

filhos/as ou com a mée ou com o pai. Efetivamente as mdes monoparentais eram

responsaveis por cerca de 2.245 filhos/as e 0s pais monoparentais por cerca de 325

filhos/as, ou seja, as maes monoparentais tém cerca de 8 vezes mais filhos/as a seu

cargo do que 0s pais monoparentais.

2.4. Familias Reconstituidas

Quadro n.° 20 - Nicleos Familiares Reconstituidos em 2011

Local de residéncia - 2011 Nucleos Familiares Reconstituidos
Almada (concelho) 2.529

Caparica 353

Trafaria 97

UFCT 450

Fonte: INE, Censo 2011

No que diz respeito as familias reconstituidas, no ano de 2011, no concelho de Almada

residiam 2.529 nucleos familiares reconstituidos. Na Unido de Freguesias do Caparica

e Trafaria foram recenseados 450 destes nucleos (17,8% em relacéo ao concelho). A

freguesia da Caparica — 353 nucleos (4,5% do conjunto das suas familias) — registava

uma percentagem idéntica a da Trafaria - 97 (4,2% do conjunto das suas familias).

Ambas ligeiramente acima da mesma percentagem concelhia (3,5%).

2.5. Familias Socializadoras

Quadro n.° 21 - Familias Socializadoras ou Nicleos Familiares com Filhos/as

Local de residéncia - 2011 Nuacleos familiares com filhos
Almada (concelho) 33.202
Caparica 4.153
Trafaria 1.037
UFCT 5.190

Fonte: Censos 2011, INE
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Relativamente as familias em fase socializadora mais intensa, ou nucleos familiares
com filhos/as, em 2011 o concelho de Almada contabilizava 33.202 nlcleos com
filhos/as. Na Unido de Freguesias Caparica e Trafaria foram recenseadas 5.190

dessas “familias-charneira” nas renovacdes geracionais — representavam 15,63%

desse tipo de familias no concelho e 50,7% das familias cladssicas da Unido, o que

significava que metade das familias da Unido estavam envolvidas em dindmicas e
processos educativos. Relativamente as 2 freguesias, eram distintas as respetivas
situacbes nesta variavel (alteravel): na Trafaria esse peso percentual das familias
socializadoras era de 44,7%, enquanto na Caparica era de 52,46%, portanto com uma

diferenca de 8 pontos percentuais entre as duas.

3. HABITACAO/ALOJAI\/IENTO
3.1. Movimentos Pendulares

De acordo com o Quadro abaixo, em 2011, 59.950 pessoas trabalhavam ou

estudavam no concelho de Almada, ou seja, no seu concelho de residéncia. Os gue

trabalhavam eram 32.345 — 39,6% na sua proépria frequesia e 60,4% noutra freguesia

do concelho. Trabalhavam no estrangeiro 802 residentes. Os que estudavam eram

26.677 — 64,4% na sua propria frequesia e 35,6% noutra freguesia do concelho.

Estudavam no estrangeiro 126 residentes.

Na Unido de Freguesias Caparica e Trafaria, 5.187 pessoas trabalhavam ou

estudavam na freguesia onde residem. Eram 53% dos que trabalham ou estudam no

mesmo municipio onde residem — num total de 9.787. Tanto na Caparica como na

Trafaria, havia um nidmero maior de pessoas a trabalhar numa frequesia diferente do

municipio onde reside — 62% na Caparica e 58% na Trafaria. Ja em relacéo ao sitio

onde estudam, ocorria precisamente o inverso, ou seja, cerca de 70% das pessoas

estudavam na_mesma freguesia do municipio onde residem. Relativamente ao

trabalho e ao estudo no estrangeiro, no conjunto da Unido foram registados 141 casos

de trabalho (muito mais homens do que mulheres) e 11 casos de estudantes (mais

mulheres do que homens).

32



Quadro n.° 22 — Pessoas que Trabalham ou Estudam no Municipio que Residem

Trabalha Trabalha Estuda
Estuda na
Local de na noutra Trabalha no freguesia noutra Estuda no
Residéncia e IS, IrEEEeE 6E estrangeiro onde TSz ol estrangeiro
onde municipio 9 B municipio 9
reside onde reside es onde reside
Almada 50.950 | 12.807 | 19.538 802 17.189 | 9.488 126
(concelho)
H 28.953 5.480 8.969 664 8.900 4.878 62
M 30.997 7.327 10.569 138 8.289 4.610 64
Caparica 7.716 1.557 2.532 113 2.502 1.003 9
H 3.776 675 1.174 87 1.324 513 3
M 3.940 882 1.358 26 1.178 490 6
Trafaria 2.071 417 582 28 711 331 2
H 1.057 233 254 23 390 156 1
M 1.014 184 328 5 321 175 1
UFCT 9.787 1.974 3.114 141 3.213 1.334 11
H 4.833 908 1.428 110 1.714 669 4
M 4,954 1.066 1.686 31 1.499 665 7

Fonte: Censos 2011, INE

Para fazer face aos dados apresentados no quadro anterior, vemos de seguida, nesta
década, 0 que aconteceu as pessoas que trabalhavam e estudavam num municipio
diferente aguele em que residiam. Em 2001 havia um total de 36.100 pessoas que

residiam no concelho de Almada, mas trabalhavam num municipio diferente ao da sua

residéncia e, em 2011, esse valor passa para 35.003 (decréscimo 3,1%). Em 2001,

4.292 pessoas estudavam num municipio diferente do qgue agquele que residiam

(Almada) — e em 2011 havia 4.717 pessoas ha mesma situacao (acréscimo de 9%).

Na Unido de Freguesias Caparica e Trafaria, em 2011 o total de residentes que
trabalhavam ou estudavam noutro municipio diferente daquele em que residiam era

de 5.100. Verificou-se um pequeno decréscimo — trabalhar num Municipio diferente

do que residem — de 5.138 em 2001 para 4.490 em 2011. Em relacdo a estudar hum

Municipio diferente do que residem verificou-se um pequeno acréscimo — de 495 em

2001 para 610 em 2011. Foram dindmicas relativamente estaveis durante a década
de 2001-2011.

Na freguesia da Caparica, em relagdo aos que trabalhavam num municipio diferente

do que residiam, observa-se uma ligeira reducdo — de 4.033 para 3.693. No caso da
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freguesia da Trafaria verifica-se também um decréscimo —de 1.105 em 2001 para 797
em 2011.

No que diz respeito a quantidade de pessoas que estudavam hum municipio diferente

do gue residiam, a freguesia da Caparica registou um ligeiro acréscimo — de 394 para

460 e a freguesia da Trafaria também — de 101 para 150.

Quadro n.° 23 — Pessoas que Trabalham ou Estudam
num Municipio Diferente do que Residem — 2001 e 2011

Trabalham num Municipio Estudam num Municipio
Diferente do que Residem diferente do que Residem
2001 2011 2001 2011
Almada
(Concelho) 36.100 35.003 4.292 4.717
Caparica 4.033 3.693 394 460
Trafaria 1.105 797 101 150
UFCT 5.138 4.490 495 610

Fonte: Censos 2001 e Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica

No ano de 2011, o concelho de Almada tinha 98.056 residentes que viviam num
alojamento a maior parte do ano, sendo que 67.031 (68,4%) pessoas encontravam-
se a exercer uma profissdo e 31.025 (31,6%) eram estudantes. A partir do quadro

podemos perceber que das pessoas que se encontravam a exercer profissdo 22.719

(33,9%) demoravam de 31 a 60 minutos a realizar o trajeto residéncia/local de

trabalho, enquanto que 19.622 (63,2%) estudantes demoravam até 15 minutos no

trajeto residéncia/local de estudo no concelho de Almada.

Em relagéo a Unido de Freguesias Caparica e Trafaria havia 14.629 pessoas a viver
num alojamento a maior parte do ano (14,9% em relacdo ao total do Concelho). Dos

gue exerciam uma profissdo eram 3.055 os que demoravam de 31 a 60 minutos no

trajeto residéncia/local de trabalho (13,4%) e dos estudantes eram 3.183 os que

demoravam até 15 minutos no trajeto residéncia/local de estudo (16,2% em relacédo

ao concelho).

O que se verifica nas freguesias, é que a freguesia da Caparica se iguala a Uniao, na
medida em que a maioria das pessoas que vivia num alojamento a maior parte do

ano, demorava de 31 a 60 minutos no seu trajeto residéncia/local de trabalho e até 15

minutos no seu trajeto residéncia/local de estudo em 2011. A freguesia da Trafaria

apenas € semelhante no trajeto de casa para o local de estudo. Relativamente ao
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trajeto para o local de trabalho, a maioria das pessoas (527) que vivia num alojamento

a maior parte do ano demorava até 15 minutos.

Quadro n.° 24 — Populagéo residente que vive no alojamento a maior parte
do ano, a exercer uma profissao, e estudantes, segundo a duracdo do trajeto
residéncial/local de trabalho ou estudo - 2011

Zona Populacéo a exercer profisséo Estudantes
Geogréfica
de Total Até 15 De 16 | De 31 | De 61 +de 90 | Até 15 Del6a| De 31 De 61 + de 90
RPN - a 30 a 60 a 90 . - 30 a 60 a 90 .
residéncia minutos | . ; - minutos | minutos | _ . ; ; minutos
minutos | minutos | minutos minutos | minutos | minutos

Almada

98.056 |18.160 | 18.313 | 22.719 | 6.367 | 1.472 |19.622 | 6.593 | 3.560 1.003 247
(Concelho)
Caparica 11.654 | 1.992 | 2.335 | 2.581 642 189 2.501 907 395 82 30
Trafaria 2.975 527 407 474 288 94 682 283 143 51 26
UFCT 14.629 | 2.519 | 2.742 | 3.055 | 930 283 |3.183 | 1.190 | 538 133 56

Fonte: Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica

No concelho de Almada, em 2011, havia 36.176 residentes a deslocarem-se entre a
residéncia/local de trabalho em automdvel/motociclo (36,9%) em relacdo ao total das

deslocacbes da populacéo residente no concelho), 23.696 em transportes coletivos
(24,2%) em relacdo ao total de deslocacbes do concelho), 6.724 a pé (6.9%) em
relacéo ao total de desloca¢bes do concelho) e 193 de bicicleta (0,2%) em relagédo ao

total de deslocacdes do concelho. Enquanto que os estudantes deslocavam-se mais
de automovel/motociclo (13.059), seguido do percurso a pé (9.136, isto &, 9,3% em
relac@o ao total de deslocag6es do concelho), de transportes coletivos (8.626, isto €,
8,8% em relacdo ao total de deslocagbes do concelho), de bicicleta (37) e outro (167),

obtiveram-se ndmeros intrigantes.

Em relac@o a Unido de Freguesias Caparica e Trafaria, observava-se que o meio de

transporte mais utilizado no percurso residéncia/local _de trabalho era

automével/motociclo (4.567, isto é, 12,6% em relacdo ao total de deslocac¢des do

concelho) - note-se que era quase idéntico 0 movimento de automdvel/motociclo e de

transportes coletivos; no trajeto residéncia/local de estudo verifica-se uma ligeira

s

vantagem de transportes coletivos (1.828, isto é, 21,2% em relacdo ao total de

deslocacdes do concelho), mas o movimento também era bastante idéntico ao do

automoével/motociclo.
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Quadro n.° 25 — Populacéo residente que vive no alojamento a maior parte do
ano, a exercer uma profisséo, e estudantes, segundo o principal meio de
transporte utilizado nos trajetos residéncia/local de trabalho ou estudo - 2011

Zona Populacgéo a exercer profisséo Estudantes
Geografica Automovel/ | Transportes Automovel/ | Transportes
d P « . , . .
residgnci a AP Motociclo | Coletivos ErolelEE O | AR Motociclo Coletivos SlEis e | Oulie
Almada
(Concelho) 6.724 | 36.176 23.696 193 242 |9.136| 13.059 8.626 37 167
Caparica 471 3.854 3.375 17 22 |1.209 1.324 1.365 3 14
Trafaria 290 713 774 8 5 403 313 463 6 0
UFCT 761 4.567 4.149 25 27 [1.612 1.637 1.828 9 14
Fonte: Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica
3.2. Edificios

No ano de 2011, o concelho de Almada contava com 34.163 edificios havendo um total

de 25.881 edificios classicos com 1 ou 2 alojamentos familiares, destes 15.943 isolados,
7.422 edificios com 3 ou mais alojamentos familiares e 860 edificios de outro tipo.

Relativamente a Unido de Freguesias Caparica e Trafaria, verificou-se no total 5.452

edificios (16% em relacdo ao total do concelho), 4.358 edificios classicos com 1 ou 2

alojamentos familiares (16,8% em relacdo ao total do concelho) — 2.046 isolados
(12,8% em relacdo ao total do concelho), 1.081 geminados (21,7% em relacéo ao total
do concelho) e 1.231 em banda (24,9% em relagdo ao total do concelho); 973 edificios
com 3 ou mais alojamentos familiares (13,1% em relacdo ao total do concelho) e 121

edificios de outro tipo (14,1% em relagéo ao total do concelho).

A freguesia da Caparica tinha mais edificios classicos do que a Trafaria (3.430 —
62,9% em relacao ao total da Unido). Porém era a freguesia da Trafaria que contava

com o maior nimero de edificios classicos de “outro tipo” (110 — 91% em relacédo ao

total da Uni&o).
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Quadro n.° 26 — Edificios Segundo o Numero de Alojamentos - 2011

Edific_ios Edificios
Edificios Classicos com 1 ou 2 Classicos . Classicos
er ; 28 com 3 ou mais
Edificios Alojamentos Familiares alojamentos de outro
Classicos R P tipo
Total Isolado | Geminado Em
Banda
Almada
(Concelho) 34.163 | 25.881 | 15.943 4,981 4,957 7.422 860
Caparica 3.430 2.652 1.193 551 908 767 11
Trafaria 2.022 1.706 853 530 323 206 110
UFCT 5.452 4.358 2.046 1.081 1.231 973 121

Fonte: Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica

Na década de 2001 a 2011, no que diz respeito a taxa de variagcdo do numero de
edificios classicos o concelho de Almada apresentava uma taxa positiva, o que

significa que houve, nesse periodo, um aumento no numero de edificios em +13,8%.

Na Unido de Freguesias Caparica e Trafaria, a freguesia da Caparica registou uma
taxa positiva (+7,79%), porém ainda abaixo do valor concelhio. Em contrapartida, a

freguesia da Trafaria registou uma taxa de variacdo negativa/’nula” (-0,64%).

Quadro n.° 27 — Taxa de Variagdo do Numero
de Edificios Classicos — 2001-2011

Taxa de variacdo dos edificios

Localizagéo geografica (2001-2011)

Almada (concelho) +13,78%
Caparica +7,9%
Trafaria -0,6%

Fonte: Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica

Relativamente aos edificios sequndo a época de construcao, vemos que no concelho

de Almada houve uma tendéncia crescente até as datas de 1971 a 1980 com 5.918

edificios e de seguida o numero de edificios decresce para 1.617 de 2006 a 2011

(com um decréscimo de -72,7%).

Em seguida, relativamente a Unido de Freguesias Caparica e Trafaria, verifica-se que

de 2001 a 2011 foram construidos 275 novos edificios, quando na década anterior

foram construidos 669. Dos edificios mais recentes, 223 foram na Caparica e 52 na

Trafaria. A Unido registou o seu maior numero de edificios na década de 50 (de 1946

a 1960) com 1.289 edificios (25,9% em relacao ao total do concelho).
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Quadro n.° 28 — Edificios Segundo a Epoca de Construgéo - 2011

Epoca de construcgéo dos edificios

Antes De De De De De De De De De
1919 | 1919 | 1946 | 1961 | 1971 | 1981 | 1991 | 1996 | 2001 | 2006

a a a a a a a a a
1945 | 1960 | 1970 | 1980 | 1990 | 1995 [ 2000 | 2005 | 2011
Almada 634 | 1333 | 4970 | 4247 | 5918 | 7207 | 2974 | 3022 | 2241 | 1617

(Concelho)

Caparica 119 142 510 472 673 690 259 342 109 114

Trafaria 97 160 779 448 231 187 36 32 37 15
UFCT 216 302 1.289 920 904 877 295 374 146 129

Fonte: Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica

A partir do indicador indice de envelhecimento dos edificios verificamos que o

concelho estava mais ou menos em linha com os valores nacionais e regionais, mas

na Unido de Freguesias Caparica e Trafaria verifica-se um nitido valor anémalo e

excéntrico na frequesia da Trafaria que registou o valor de 36,6, muito acima de todos

0s outros valores. A Caparica com 3,8 estava mais ou menos em linha com os valores

nacionais e regionais.

Quadro n.° 29 - indice de Envelhecimento dos Edificios ° — 2011

Unidade Territorial 2011 — N°
Portugal 1,9
Lisboa (NUT II) 2,0
Peninsula de Setubal (NUT III) 1,4
Almada (Concelho) 2,4
Caparica 3,8
Trafaria 36,6

Fonte: Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica

No que diz respeito ao estado de conservacéo de edificios averigua-se que, a data do
Censo 2011, no concelho de Almada a maior parte dos edificios ndo tinha necessidade
de reparacgédo (25.047), mas havia 8.816 que tinham necessidades de reparagdo: dos
gue necessitavam de pequenas reparacdes (6.307), de reparacdes médias (1.868) e de
grandes reparagbes (641) havendo 300 que se encontravam em estado muito

degradado.

Na Unido de Freguesias Caparica e Trafaria verificou-se que a maior_parte dos

edificios ndo tinha necessidade de reparacdo em 2011, mais precisamente 3.252

5 (Edificios construidos até 1960/ Edificios construidos apés 2001)*100
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edificios. Dentro da Unido era na freguesia da Caparica onde existiam mais edificios
em estado muito degradado (41), mais_edificios com necessidade de reparacdes

médias (221) e de pequenas reparacdes (841), porém era na freguesia da Trafaria

onde mais edificios necessitavam de grandes reparacoes (95).

Quadro n° 30 - Edificios Segundo o Estado de Conservagéo - 2011

Sem Com ~ .
. . Pequenas | Reparacodes Grandes Muito
necessidade necessidade ~ 1 ~
~ ~ reparacdes médias reparacées | degradado
de reparacdo | de reparacao
N.° N.° N.© N.° N.© N.©
Almada
(Concelho) 25.047 8.816 6.307 1.868 641 300
Caparica 2.264 1.125 841 221 63 41
Trafaria 989 996 709 192 95 37
UFCT 3.253 2.121 1.550 413 158 78

Fonte: Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica

Quanto a recolha de residuos urbanos, em 2011, havia 30.821 edificios com recolha
de residuos urbanos (90,2%), mas foram registados ainda 3.342 sem recolha de
residuos urbanos no concelho de Almada (9,8%).

No que respeita a Unido de Freguesias Caparica e Trafaria havia, em 2011, 4.973
edificios com recolha de residuos urbanos e 479 sem recolha de residuos urbanos
(14,3% em relacdo ao total do concelho).

Em relacdo as 2 freguesias, na Caparica 278 edificios ndo tinha recolha de residuos

(58% em relacao ao total da Unido) e na Trafaria 201 edificios ndo tinham recolha de

residuos (42% em relacao ao total da Uni&o).

Quadro n° 31 - Edificios Segundo a Recolha de Residuos Urbanos - 2011

Sem recolha
Com recolha de p
Total P de residuos
residuos urbanos
urbanos
N.° N.° N.°
Almada
(Concelho) 34.163 30.821 3.342
Caparica 3.430 3.152 278
Trafaria 2.022 1.821 201
UFCT 5.452 4973 479

Fonte: Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica
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3.3. Alojamentos Familiares

Em 2011 havia no concelho de Almada 70.911 alojamentos residenciais habituais, dos
guais 70.614 classicos (99,6%) e 297 nao classicos (0,4%). Também foram registadas

no concelho 20.641 residéncias secundarias e 9.891 alojamentos vagos.

Na Unido de Freguesias Caparica e Trafaria havia 10.100 alojamentos residenciais

habituais (14,2% em relacdo ao total do concelho), 2.466 residéncias secundarias

(11,9% em relacdo ao total do concelho) e 1.669 alojamentos vagos (16,9% em

relacdo ao total do concelho).

Quanto as freguesias que integram a Unido, a Caparica tinha 7.821 alojamentos

residenciais habituais (77,4% em relacdo ao total da Unido), 1.745 residéncias

secundarias (70,8% em relacado ao total da Unido) e 1.381 alojamentos vagos (82,7% em

relacdo ao total da Unido). A Trafaria contabilizava 2.279 alojamentos residenciais

habituais (22,6% em relacéo ao total da Unido), 721 residéncias secundarias (29,3% em

relacéo ao total da Unido) e 288 alojamentos vagos (17,3% em relacdo ao total da Uniao).

Quadro n° 32 — Alojamentos Segundo a Forma de Ocupagéao
dos Alojamentos Familiares - 2011

Alojamentos Residenciais Habituais Residéncia | Alojamentos

Total Classicos | N&o Classicos | Secundaria Vagos
?é?r?ggho) 70.911 70.614 297 20.641 9.891
Caparica 7.821 7.805 16 1.745 1.381
Trafaria 2.279 2.095 184 721 288
UFCT 10.100 9.900 200 2.466 1.669

Fonte: Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica

Em 2011 a Proporcao de Alojamentos Vagos no concelho de Almada era de 9,78%.

Sabemos que na década anterior (2001-2011) tiveram um acréscimo de +10,1%.

Em relacdo a Unido de Freguesias Caparica e Trafaria, a propor¢éo de alojamentos

familiares classicos vagos em 2011 situava-se entre 0s 9 e 0s 13%. Sabemos que na

Gltima década (2001-2011) se verificou um decréscimo na Caparica (-15,5%) e um

significativo acréscimo na Trafaria (+102,8%).
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Quadro n° 33 - Proporcao de alojamentos familiares classicos vagos (%) 2011

Proporcédo de alojamentos familiares

OERIZED PR e classicos vagos (%) 2011

Almada (concelho) 9,78%
Caparica 12,63%
Trafaria 9,28%

Fonte: Censos 2011, INE

Ainda no ano de 2011, considerAmos as informacdes relativas aos alojamentos

familiares de residéncia habitual segundo as condicdes de ocupacdo: havia no

concelho 46.964 alojamentos com proprietario/a (70,5%) e 19.685 com

arrendatarios/as (29,5%).

Em relacdo a Unido de Freguesias Caparica e Trafaria, mantém-se essas proporcdes

aproximadas de 70/30 para proprietarios/arrendatarios. Os_alojamentos familiares

proprietarios eram 5.226 (11,1% em relacdo ao total do concelho), e os
arrendatéarios/as de alojamentos familiares eram 4.120 (20,9% em relagéo ao total do
concelho).

Na freguesia da Caparica, existiam 4.158 edificios familiares proprietarios/as (79,6%

em relacdo ao total da Uniéo) e 3.266 edificios familiares arrendatérios/as (79,3% em

relacdo ao total da Unido). Na freguesia da Trafaria haviam 1.068 edificios familiares

proprietarios/as (20,4% em relagdo ao total da Unido) e 854 edificios familiares

arrendatarios/as (20,7% em relagdo ao total da Unido). As proporcdes aproximadas

de 70/30 entre proprietarios/as e arrendatarios/as também se mantinham.

uadro n — Alojamentos Familiares de Residéncia Habitua
Quad © 34 - Aloj Famili de Residéncia Habitual
segundo as Condi¢cdes de Ocupacéado — 2011

Condicbes de ocupacéao

Proprietario | Arrendatério
Almada (Concelho) 46.964 19.685
Caparica 4.158 3.266
Trafaria 1.068 854
UFCT 5.226 4.120

Fonte: Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica
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No ano de 2011, havia no concelho de Almada 21.786 alojamentos familiares de
residéncia habitual sem encargos com aquisicdo de habitacdo propria (46,4%) e

25.178 alojamentos com encargos (53,6%).

Na Unido de Freguesias Caparica e Trafaria existiam 2.225 alojamentos familiares

sem encargos com habitacéo propria (10,2% em relacdo ao total do concelho) e 3.001

com encargos (11,9% em relacéo ao total do concelho).

Quanto as freguesias, na Caparica existiam 1.579 alojamentos sem encargos (71%

em relacdo ao total da Unido) e 2.579 com encargos (86% em relacdo ao total da

Unido). Na Trafaria existiam 646 alojamentos sem encargos (29% em relacdo ao total

da Uni&o) e 422 alojamentos com encargos (14,1% em relacéo ao total da Uni&o).

Quadro n.° 35 — Alojamentos Familiares Classicos de Residéncia Habitual
por Encargos com Aquisicao de Habitacdo Propria — 2011

Total Sem encargos [ Com encargos
N.© N.° N.°
Almada (Concelho) 46.964 21.786 25.178
Caparica 4.158 1.579 2.579
Trafaria 1.068 646 422
UFCT 5.226 2.225 3.001

Fonte: Censos 2011, Instituto Nacional de Estatistica

Nos ultimos Censos de 2011 os encargos médios mensais por aquisicédo de habitacao

propria no concelho de Almada eram de € 435,61.

A média da Unido de Freguesias Caparica e Trafaria relativamente aos encargos

médios mensais por aquisicao de habitacao prépria era de € 444,24 em 2011. Nas
freguesias os valores dos encargos médios mensais eram na freguesia da Caparica

de € 355,37 e de €533,12 na Trafaria (portanto cerca de € 178,0 acima, sendo que

os valores da Trafaria estdo acima dos valores concelhios).

Quadro n.° 36 — Encargos Médios Mensais por Aquisi¢cao
de Habitagao Prépria (€) | Freguesias — 2011

2001 (€) 2011 (€)
Almada (Concelho) 304 435,61
Caparica 290 355,37
Trafaria 230 533,12

Fonte: Censos 2001 e 2011, Instituto Nacional de Estatistica
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No ano de 2011 o valor médio mensal das rendas dos alojamentos familiares

arrendados no concelho de Almada era de 233,34€.

A média da Unido de Freguesias Caparica e Trafaria para o ano de 2011 era de

€136,74. Nas freguesias o valor médio das rendas dos alojamentos eram de € 129,82

na Caparica e € 143,65 na Trafaria. Em ambos os casos de 90 a 100 euros abaixo

da média concelhia.

Quadro n.° 37 — Valor Médio Mensal das Rendas dos
Alojamentos Familiares Classicos Arrendados (€) | Freguesias - 2011

2001 (€) | 2011 (€)
Almada (Concelho) 94 233,24
Caparica 60 129,82
Trafaria 73 143,65

Fonte: Censos 2001 e 2011, Instituto Nacional de Estatistica

3.4. Habitacao Social

Quadro n.° 38 — Habitacdo Camaréria na Unido de Freguesias
da Caparica e Trafaria

Unido de Unidade N° N° Fogos N°
Freguesia Territorial Edificios | Arrendados | Familias
Caparica 3 4 4
Caparica e Trafaria | Monte de Caparica 56 720 720
Trafaria 60 76 76
TOTAIS 119 800 800

Fonte: CMA, DH/DISH, 2021

Na Unido de Freguesias Caparica e Trafaria regista-se na atualidade (2021) a existéncia

de uma parcela expressiva do que € a Habitacdo Social Camaréaria no concelho de

Almada — 800 fogos num total de 2.245 fogos — pelo que esta parcela significa uma
percentagem de 35,6% em relacdo ao total existente no concelho. Na Unido de
Freguesias do Laranjeiro e Feijo situam-se 60,5% do total de fogos camararios e na UFCT
situam-se estes 800 (35,6%), 0 que perfaz 96,1% do total, pelo que existem poucos
alojamentos camararios nas outras 3 unidades territoriais. No conjunto, estdo envolvidas
800 familias, 90,5% na Caparica (724) e 9,5% na Trafaria (76).
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4. EDUCACAO, ESCOLARIDADE E QUALIFICACAO

4.1. Perfil da Populacédo nos niveis de escolaridade — Censo 2011

Quadro n.° 39 - Populacéo residente (N.°) por Local de residéncia, Censos 2011:
Sexo e nivel de escolaridade mais elevado completo

Local de . . . . . p .
residencia | Total | S0 RS | corolariaade | Badico | Giclo | Ciclo | Cielo | Secundario | - secundario | Bocharelato | G iBne
tonceno | 17a030 | SR AN | Sy, |s0as2| wess |swizz | PP | 1o 3528 | Jyon,
UFCT 26.150 2%"22%; 723'883;) 51;33& 6.740 | 3.702 | 4.748 1?5,%2@ 209 272 82’.21113(’
M 13.530 222"%723/0 713"5;; 51',‘;3/0 3459 | 1710 | 2.258 112';‘?1)?& 97 162 ;"523802
H 12.620 1%'2%32 813'734%;, 671',75‘13/0 3281 | 1992 | 2.490 112"55%& 112 110 6%51?,/0
Caparica 20.454 2‘(‘)',122; 715,'73415/)0 ;éfg;} 5007 | 2.807 | 3.735 12'772}3;) 181 2 g"ff;’
M 10.608 2.345 8.263 5636 | 2572 | 1277 | 1.787 1.428 85 130 1114
H 9.846 1.799 8.047 5913 | 2435 | 1530 | 1.948 1.289 96 88 749
M 2.922 634 2.288 1791 | 887 | 433 471 310 12 32 175
H 2.774 505 2.269 1850 | 846 | 462 542 293 16 22 110

Fonte: INE, Censos 2011
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Em 2011, na Unido de Freguesias Caparica e Trafaria, 58,1% da populacao residente

tinha o Ensino Basico (9 anos de escolaridade) como nivel de escolaridade mais elevado,

seguindo-se 0 Ensino Secundério com 12,70% e o Ensino Superior com 8,21% - ndo

estando estes valores em linha com o padréo concelhio. De notar que a Unido estava

mais de 6 pontos percentuais abaixo do valor médio concelhio no gue respeitava ao

Ensino Superior e mais de 3 pontos percentuais abaixo do valor médio concelhio no que

respeitava ao Ensino Secundario (atual escolaridade obrigatéria).

No Ensino Superior era nitida a vantagem das Mulheres em relagcdo aos Homens — com

3 pontos percentuais de diferenca (respetivamente 9,53% e 6,81%). E ainda no Ensino
Superior era a freguesia da Caparica que apresentava melhor posicéo relativa com 4
pontos percentuais acima da Trafaria (respetivamente 9,11% e 5%), enquanto no
Secundario os pesos relativos eram semelhantes nas 2 freguesias (entre 10% e 13%),

embora em todos os casos em desvantagem em relacdo ao padrdo concelhio.

Consequentemente, a populagdo sem nivel de escolaridade em 2011, na UFCT estava

acima do padréo concelhio (20,20% e 16,59% respetivamente).

4.2. Oferta Educativa no Ensino Publico da UFCT

Na Unido de Freguesias Caparica e Trafaria, estdo sedeados 4 agrupamentos:

Agrupamento de Escolas da Trafaria, Agrupamento de Escolas Miradouro de Alfazina,

Agrupamento de Escolas do Monte da Caparica e Agrupamento de Escolas da Caparica.

O Agrupamento de Escolas da Caparica, com sede na Secundéria do Monte da Caparica,
tem integradas as (3) unidades escolares do ensino publico existentes na vizinha

freguesia da Costa da Caparica.

Quadro n.° 40 — Escolas Publicas na UFCT — ano letivo 2018/2019

Agrupamentos Escolas N.°de alunos Acéo Social - Esc A
EB Cremilde Castro 0
e Norvinda Silva 59 31 (52,6%)
Agrupamento
de Escolas da EB n.° 1 da Trafaria 81 53 (65,4%)
Trafaria
EB n.° 3 da Trafaria 85 41 (48,2%)
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EB 2.3 da Trafaria 214 106 (49,5%)
E_B Maria Adelaide 114 81 (71,1%)
Silva
Agrupamento )
de Escolas il?a‘i‘i’ng’“rado”m de 74 53 (71,6%)
Miradouro de
Alfazina EB 2.3 o!o Miradouro 282 168 (59,6%)
de Alfazina
EB Fonte Santa 25 7 (28%)
EB n.° 1 de Monte
Agrupamento da Caparica 235 120 (51,1%)
de Escolas 5
do Monte da EB n.° 3 de Monte 190 44 (23,2%)
Capanca da Caparlca
EB 2.3 Monte 575 282 (49%)
Caparica
EB Vila Nova
Agrupamento Caparica 191 40 (21%)
de Escolas da
Caparica EBS do Monte 337 75 (22,3%)
da Caparica !
TOTAIS 13 2.462 1.101 (44,7%)

Fonte: CMA-DISH/DE, 2020

\

Conforme o quadro, no ano letivo de 2018/2019 (imediatamente anterior a pandemia

COVID19), no territério da UFCT processava-se o quotidiano de 2.462 alunos e alunas que

frequentavam o ensino publico, desde o JI até ao Secundario, ou seja, desde os 3/4 anos até

aos 18 anos (com alguns acrescentos de alunos/as adultos/as). Nao nos foi possivel, em
tempo util, apurar o conjunto de alunos/as a frequentarem o Ensino Particular e Cooperativo

— 0 que acrescentara uma parcela no universo estudantil da Uniéo.

Para além deste universo infanto-juvenil circulante e vivenciado no territério da Unido, ainda
h& que acrescentar o enorme universo estudantil do ensino superior e universitario, uma vez
gue se situam na Unido 3 dos 4 pdlos de ensino superior sedeados no concelho, alguns deles
de grande dimensao, como é o caso da FCT/UNL. O movimento quotidiano estudantil dentro

da Uni&o é provavel que ande na ordem dos 6 ou 7.000 educandos / formandos.

Do conjunto do Ensino Publico (2.462), 1.054 eram criancgas do 1° Ciclo do Ensino Basico
— s80 0s meninos e meninas da “Primaria” — representam 42,8% do conjunto de
estudantes do ensino publico no territério. Em termos de planeamento € esta a dimenséo

do publico prioritario para as respostas educativas e socio-educativas.
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No quadro verificamos também as ocorréncias acerca do Escaldo A da Ag&o Social
Escolar (ASE) — selecionado como indicador de precariedade no suporte socio-familiar.
Comecamos logo por verificar que o conjunto do Escalédo A esta perto de metade (45%),
constituindo assim o territério do concelho onde é mais evidente o peso deste indicador
preocupante. No total, no ano letivo de 2018/2019 eram 1.101 os/as estudantes que
usufruiam do Escaldo A da ASE, o que representa 45,6% do total dos/as alunos/as que
frequentavam o Ensino Publico sedeado na Unido. Estamos perante um sinal de alerta,
nomeadamente no combate a pobreza infantil e juvenil — praticamente metade dos alunos

e das alunas das escolas publicas da Unido séo provenientes de familias vulneraveis.

Ha duas Escolas que ultrapassam os 70% no Escaldo A da ASE, ambas pertencentes ao
Agrupamento de Escolas Miradouro de Alfazina. Ha 4 escolas que se encontram na ordem
dos 25/30% neste indicador — a EB Fonte Santa, a EB N°3 do Monte Caparica, a EB de Vila
Nova da Caparica e a Basica e Secundaria do Monte da Caparica (somam 743 alunos/as —

28% do total), estando todas as outras dos 50% para cima (num total de 13 pélos).

4.3. Indicadores de sucesso: taxas de retencao e percursos de sucesso

A leitura do quadro que se segue decorre no ano letivo de 2020/2021, pelo que estamos

perante dados de ha 3 anos atrds numa realidade em continua mutacdo. Nesse ano de

2017/2018, o conjunto das escolas sedeadas na Unido tinham um contingente de 2.642

alunos/as e apresentavam taxas de retencdo superiores as médias nacionais — em quase

todas as unidades e em todos os niveis de ensino, exceto no 4.° ano da Escola Basica Vila
Nova da Caparica do Agrupamento de Escolas do Monte da Caparica, onde apresentavam
mesmo valor em comparacédo a média nacional — 2%. Na Escola Bésica 2.3 da Trafaria a

média era 7 vezes maior do gue a média nacional (29% e 4% respetivamente).

Quadro n.° 41- Numero de estudantes matriculados
e taxa de retencdo UFCT- 2018/2019

Agrupamento Escolas N° estudantes matriculados Taxa de retencao; média
2018/2019 nacional 2018/2019
4.° 6.° 9.0 12.° 4.° 6.° 9.0 12.°
ano | ano ano ano ano ano ano ano
Agrupamento | EB Cremilde
de Escolas | Castro e 8 0%
da Trafaria Norvinda Silva
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o
EB n. ‘ lda 20 0%
Trafaria
o
EB n. '3 da 20 0%
Trafaria
EB 2.3 da 29%; 10%;
Trafaria 34 41 4% 5%
EB Maria 42 5%;
Agrupamento | Adelaide Silva 2%
e Escolas
Miradouro I\E/Ilisraldiﬁgr:cée S P 9%; | 11%; | 6%:
de Alfazina . 2% 4% 5%
Alfazina
EB Fonte 6 17%,;
Santa 2%
EB n.°1 de 0
Monte da 63 50/0 ’
Agrupamento C . 2%
aparica
de Escolas EB n.°3 de
do Monte Monté da 47 4%;
Caparica . 2%
Caparica
EB 2.3 do
5% 5%
Monte_ 119 98 4% 50
Caparica
Basica e
Secundaria o 0% 31%;
Agrupamento | de Monte da 22 29 48 0% 23%
de Escolas Caparica
da Caparica EB de Vila 204
Nova da 49 '
; 2%
Caparica
TOTAIS 12 277 211 199 48

Fonte: Infoescolas, ME, 2020

Tendo também como base os dados disponiveis mais recentes, relativos ao ano letivo
2017/2018, ou seja, de ha 3 anos atras em relagcdo ao ano letivo 2020/2021, verifica-se

gue a maioria das escolas localizadas na UFCT, com o seu contingente de 2.642

alunos/as demonstravam percursos de sucesso (realizacdo dos ciclos escolares nos

periodos previstos) inferiores aos referentes nacionais (alunos/as do pais com um perfil

semelhante), com excec¢do do 4.° ano da EB Maria Adelaide Silva do Agrupamento de
Escolas Miradouro de Alfazina (76%, 72%) e do 4.° ano da EB n.° 1 do Monte da Caparica

(77% e 70%). No 4.° ano (1.° ciclo) de escolaridade, a maior diferenca em relagdo ao

referente nacional é de 31 pontos na Escola Basica n.° 1 da Trafaria do Agrupamento de
Escolas da Trafaria, em que os percursos de sucesso da escola sdo apenas 38% e 0

referente nacional atinge 0s 69%. No 9.° ano (3.° ciclo), o padrdo continua bastante dispar

do referente nacional, sendo que a maior diferenca é de 19 pontos na EB da Trafaria.
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Porém na EB e Secundaria do Monte da Caparica o valor dos percursos de sucesso

émaior do que o referente nacional — 52% e 44% respetivamente. Por fim, no 12.° ano

(Secundario), os valores da Unido e nacionais eram aproximados.

Quadro n.° 42 - Nimero de estudantes matriculados e
percursos de sucesso UFCT- 2018/2019

Agrupamento | Escolas N° estudantes matriculados Percursos de sucesso;
2018/2019 ref. nacional 2018/2019
4.9 6.° 9.0 12.° 4.° 6.° 9.° 12.°
ano ano ano ano ano ano ano ano
EB Cremilde )
Castro e 8 sfi
Norvinda Silva
Agrupamento EB n.°1l da 20 38%j;
de Escolas da | Trafaria 69%
Trafaria EB n.°3 da 20 70%;
Trafaria 76%
EB 2.3 da 56%:; 3%:;
Trafaria 34 41 81% 22%
EB Maria 42 76%;
Qgrélparrento Adelaide Silva 72%
e Escolas
Miradouro de Eﬁ;dif’rgze - a6 a1 75%:; 74%:; 206;
Alfazina Alfazina 79% 82% 16%
EB Fonte .
Santa 6 il
EB n. °1 de
Monte da 63 7%,
Agrupamento c . 70%
de Escolas do aparnca
EB n. °3 de
Monte_ Monte da 47 100%;
Caparica . 76%
Caparica
II\E/IEnZts % 119 98 8% | 52%
. 83% 44%
Caparica
Basica e
Secundéaria de 22 29 48 100%; 52%; 29%:
Agrupamento Monte da 91% 44% 31%
de Escolas da | Caparica
Caparica EB de Vila
Nova da 49 8322
Caparica
TOTAIS 12 277 211 199 48

Fonte: Infoescolas, ME, 2020
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4 4. Oferta Formativa nos Cursos Profissionais

No territério da UFCT s esta sedeada uma Escola Secundaria Publica, portanto sé
existia oferta na EBS de Monte de Caparica e em 2018/2019 havia 197
alunos/formandos dos Cursos Profissionais.

Quadro n.° 43 - Nimero de estudantes dos Cursos Profissionais —2018/2019

Escola N.° de estudantes
2018/2019

197

Escola Secundaria
de Monte da Caparica

Fonte: Infoescolas, ME, 2020

Em relacao a oferta formativa dos cursos profissionais do ano letivo 2018/2019, na escola
sedeada na UFCT, que integrava 197 formandos e formandas, se organizarmos por

grandes éareas / setores de atividade, tinhamos (4):

- aareados LAZERES era a mais evidente —com 4 num total de 9 Cursos — Desporto,

Hotelaria e Restauracéo e Animacéo Turistica (com um total de 109 formandos/as);
- a éarea da INFORMATICA com 1 Curso: Gestdo e Programacdo de Sistemas

Informéticos (com 44 formandos/as);

- aéareada EDUCACAOQ tinha 3 Cursos: Apoio & Infancia, Acéo Educativa e Juventude

(com um total de 30 formando/as);

- aérea do COMERCIO com 1 Curso (com 14 formandos/as);

- de notar que nenhum curso na area mais INDUSTRIAL / OFICINAL (enguanto nas

escolas da vizinha UFACPPC existiam 6/7 Cursos nessa area — num conjunto de 18).

Quadro n.° 44 - Oferta Formativa nos Cursos Profissionais e
N.° de estudantes matriculados —2018/2019

Escola N.° de estudantes na curso
escola 2018/2019

49 Técnico/a de Desporto

Escola Béasica e -LAZERES
Secundaria de Monte 44 Técnico/a de Gestédo
da Caparica e Programacdo de
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Sistemas Informaticos
- INF

Técnico/a de Restaurante

41 de Bar - LAZERES
14 Técnico/a Comercial —
COMERCIO
12 Técnipo/a de Apoio a
Infancia - EDUCACAQO
11 Técnico/a de Juventude -
EDUCACAO
10 Rececionista de Hotel -
LAZERES
Técnico/a de Informacao
9 e Animacéo Turistica -
LAZERES
7 Técnico/a de Agao
Educativa - EDUCACAO
TOTAL 197 9 (de 4 areas)

4.5. Educacéo Inclusiva

Quadro n° 45 - Unidades de Ensino Especializado
ou Centros de Apoio a Aprendizagem (CAA) - 2020

Tipo de Unidade Agrupamento Estabelecimento de ensino ET\Isviilo

Apoio Especializado para . Escola Béasica do Miradouro de Alfazina 2° Ciclo

a Educacéo de Alunos AE Miradouro

com Multideficiéncia e de Alfazina
Surdo-cegueira Congénita Escola Basica do Miradouro de Alfazina 1° Ciclo
Ensino Estruturado para a
Educacao 9e Alunos com AE Mon'_te da Escola Basica de Monte da Caparica 2° 3° Ciclos
Perturbacdes do Espetro Caparica

do Autismo

Fonte: Diregdo-Geral dos Estabelecimentos Escolares/Ministério da Educacao; Divisdo de Educag&o/Camara Municipal

de Almada, 2020)

Estdo sedeadas no territdrio da Unido 3 Unidades de Ensino Especializado — Centros de

Apoio a Aprendizagem (de um conjunto de 18 existentes no concelho), integradas em 2

dos 3 Agrupamentos de Escolas sedeados na Unido e abrangem do 1° ao 3° ciclos, nos

2 tipos de Unidades existentes (a Multideficiéncia e o Espectro do Autismo).
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5. SAUDE

A Unido de Freguesias Caparica e Trafaria conta com Unidades de Saude com diversos

servicos assegurados por 2 Unidades de Saude Familiar (USF) — Poente e Vista Tejo,

ambas sedeadas na Caparica.

Quadro n° 46 - Unidades de Saude

Identificagado Localizagao Servigos
R. S&o Lourengo Poente,

USF Poente . : Médico de Familia; Enfermagem;
piso 1 Caparica Vacinacs ide infantil. sadd
. . R. S0 Lourengo Poente acinagéo, salde in antil, saude
USF Vista Tejo ' ' | materna, especialidades

piso 2 Caparica
Fonte: CMA, 2018

PROGRAMAS EM CURSO NA UCC / UNIDADE DE CUIDADOS NA COMUNIDADE:

- Saude Escolar;

- Saude da Mulher — Preparacéo para o Parto e Parentalidade e Pés-Parto;
- Planos de contingéncia da DGS;

- Saude Oral — Prevencéo e Ed. para Saude — Higiene Oral;

- Programa de Luta Contra a Tuberculose;

- ECCI / Equipa de Cuidados Continuados Integrados;

- Formacéo e acompanhamento de cuidadores formais e de cuidadores informais.
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6. TRABALHO E ECONOMIA

6.1. Taxa de Atividade

Quadro n.° 47 - Taxa de atividade por local de residéncia e sexo, 2011 (%)

Territdrio Taxa de atividade
Total Homens Mulheres
Almada (concelho) 42,52% 49,82% 45,44%
Caparica 49,00 % 51,14% 47,01%
Trafaria 41,40% 44,52% 38,43%
Fonte: INE; Censo 2011

Verifica-se que na UFCT, no ano de 2011, as taxas de atividade total da freguesia da

Caparica eram maiores em relacdo ao concelho, destacando-se com 49%, e as da

Trafaria sdo menores. Na distribuicdo do sexo também a Caparica se destacava tanto
para mulheres (47,01%) como para homens (51,14%) em relag&o a freguesa da Trafaria

(e em relacéo ao concelho).

6.2. Taxa de Desemprego em 2011

Quadro n.° 48 - Taxa de desemprego, por local de residéncia e sexo (2011) (%)

Territorio Taxa de desemprego
Total Homens Mulheres
Almada (concelho) 14,33 15,19 13,49
Caparica 18,37 20,48 16,24
Trafaria 20,27 22,43 17,90

Em 2011, relativamente a Taxa de Desempreqo, ambas as freguesias da Unido

registaram valores acima da média concelhia (tanto nos Homens como nas Mulheres), a

Caparica com 2,75 pontos acima e a Trafaria com 4,41 pontos acima.

53



Nota: ndo € possivel ter estatisticas mensais do IEFP ao nivel das freguesias — dados
apenas disponiveis ao nivel concelhio; em Abril de 2021 aquando da edi¢do deste

documento — o concelho de Almada tinha 6.828 inscritos no Centro de Emprego, 456 dos

quais para 0 1° emprego, 65% inscritos h4 menos de 1 ano (4.432) e a maioria (56,4%)

eram mulheres; até aos 34 anos eram 2.430, entre 0s 35 e 0s 54 anos eram 3.003 e com

55 e mais anos eram 1.395; na escolaridade, 1.077 com o Ensino Superior e 2.473 com
o Secundario.

6.3. Condigdes perante o trabalho

Quadro n.° 49 - Situacéo perante o trabalho - 2011

Almada UFCT | Caparica | Trafaria

(concelho)
Total 70.839 10.061 8.181 1.880
EmpEgEeion 7.329 904 706 198
(Total)
M 2.955 340 272 68
H 4.374 564 434 130
Trabalhador
por conta
propria 3.946 523 407 116
(Total)
M 1.882 235 185 50
H 2.064 288 222 66
Trabalhador
familiar ndo 24 37 18 19
remunerado
(Total)
M 159 22 12 10
H 83 15 6 9
Trabalhador
por conta de
outrem 58.291 8.455 6.937 1.518
(Total)
M 30.434 4.431 3.649 782
H 27.857 4.024 3.288 736
Membro de
Cooperativa
de Producéo 39 2 e -
(Total)
M 11 2 2 0
H 28 7 6 1
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Outra

situacéo 992 133 105 28
(Total)

M 539 69 57 12
H 453 64 48 16

Fonte: INE; Censo 2011

Em 2011, a Unido de Freguesias da Caparica e Trafaria representava 14,2% de pessoas
ativas em relacédo ao concelho de Almada, apresentando contingentes muito distintos nas
2 freguesias.

Por ordem de importancia — dentro do total de 10.061 na Unido:

1. Trabalhadores/as por Conta de Outrem — 8.455 — 84,03% dos/as trabalhadores/as

residentes na Unido. Tendo em conta a distribuicdo por sexo, as mulheres

representavam 52,4% desse contingente, sendo, portanto, ligeiramente

maioritarias nesta condicao.

2. Empregadores/as — 904 — 9% dos trabalhadores/as residentes na Unido. As

mulheres representavam 37,6%, estando os homens em maioria.

3. Trabalhador/a por conta prépria — 523 — 5,2% dos/as trabalhadores/as residentes

na Unido. As mulheres correspondiam a 44,9%, ou seja, metade/metade na

distribuicao por sexo. De notar que havia menos trabalhadores/as por conta propria
do que empregadores/as.
4. OQutra situacdo — 133 — 1,3% dos/as trabalhadores/as residentes na Unido — 51,9%

eram mulheres.

5. Trabalhador/a familiar ndo remunerado/a — 37 — 0,4% dos/as trabalhadores/as

residentes na Unido — 59,5% mulheres.

6. Membro de cooperativa de producdo — 9 — 0,1% e as mulheres representavam

22,2% desse contingente.

6.4. Area de Atividade

Quadro n.° 50 - Sector de Atividade das pessoas com Atividade Econ6mica — 2011

(AETE UFCT Caparica Trafaria
(concelho)
Total 70.839 10.061 8.181 1.880
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Setor

primario

(Total) 492 172 63 109
M 65 10 8 2
H 427 162 55 107
Setor

Secundario 10.808 1.838 1.494 344
(Total)

M 2.228 253 208 45
H 8.580 1.585 1.286 299
Setor

Ueiezire 23.852 3.106 2,532 574
Social

(Total)

M 16.199 2.247 1.806 441
H 7.653 859 726 133
Setor

Terciario

Econdémico 35.687 4,945 4.092 853
(Total)

M 17.488 2.589 2.155 434
H 18.199 2.356 1.937 419

Fonte: INE; Censo 2011

Y

Relativamente a UFCT, o setor terciario econémico era aquele que em 2011
apresentavam uma maior percentagem — 49,2% (4.945 pessoas ativas neste setor) —

idéntica a posicao e percentagem no concelho (50,4%).

Seguia-se o setor terciario social (30,9% na Unido — 3.106 ativos), verificando-se uma

maior percentagem na freguesia da Caparica — 30,9% (2.532), sendo que as mulheres

representavam acima de dois tergos - 71,3% (1.806).

Ja o setor secundario — histérico no concelho — representava em 2011 18,3% dos
Trabalhadores residentes na Unido (1.838 ativos), apresentado uma percentagem

superior na freguesia da Caparica (18,3% - 1.494), sendo que os homens (1.286)

representavam 86% desse contingente (portanto 14% nas mulheres).

O setor primario era aquele que tinha um peso residual na Unido (bem como no concelho)
—1,7% (172), e também neste caso com maior peso e predominancia dos Homens (162

H e 10 M). E provavel que no futuro venham a ocorrer mudancas neste panorama.

56



7. ACAO SOCIAL — BENEFICIARIOS E RESPOSTAS
7.1. Respostas e equipamentos sociais da UFCT
7.1.1. Infancia/juventude

Em relacéo as respostas e equipamentos sociais dirigidas a infancia/juventude, de acordo
com os dados disponiveis no Observatério do Territério de Almada (OTA), disponivel no
site da Camara Municipal de Almada, cujos dados tem como fonte a Carta Social do
Instituto da Segurancga Social e nos Indicadores Sociais da Plataforma Supraconcelhia da

Peninsula de Setubal, a Unido de Freguesias da Caparica e Trafaria, em 2021, contava

com 5 entidades da rede solidaria, que promoviam um total de 11 respostas,

desenvolvidas em 7 pélos, nomeadamente:
- Santa Casa da Misericordia de Almada:

e Centro Social da Trafaria (Centro Infantil da Trafaria): creche com capacidade

para 75 e pré-escolar com capacidade para 72;

e Centro Comunitério PIA | (Rua Raposo de Cima, Caparica): pré-escolar com

capacidade para 75;

e Centro Integrado Arco iris (Rua S. Lourenco Nascente, Caparica): creche com

capacidade para 100.

- Centro Social e Paroquial Cristo Rei:

e Creche com capacidade para 80 criancas,
e Pré-escolar com capacidade para 100,

e CATL (centro de Atividades de Tempos Livres), com capacidade para 100 utentes.

- Centro Social e Paroquial de Vila Nova da Caparica: creche com capacidade para

76 utentes.
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- Creche Popular do Monte da Caparica:

Creche com capacidade para 70 criancas,

Pré-escolar com capacidade para 50 utentes.

- Centro de Educacao Pré-escolar do IPDSC (Instituto Particular de Desenvolvimento

Sécio-cultural) da Faculdade de Ciéncias e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa,

com capacidade para 18 criancas em creche.

Quadro n.° 51 — Entidades e Respostas Sociais da UF,

dirigidos a Infancia e Juventude, 2021

Entidade Gestora

Freguesia (Rede Solidéria) Zonal/Localidade Resposta Capacidade
Centro Social da Trafaria Creche 75
(Centro Infantil da Pré-escolar
Trafaria) 72
Rua Raposo de Cima
Santa Casa da : ’ .
Misericordia de Almada Caparica (C. Com. PIAl) | Pré-escolar 75
Centro Integrado Arco Iris
R. S. ITouren(;o Nascente, Creche 100
Caparica
Creche 80
UF Caparica/ | Centro Social e Egtaériﬁgr;tomo Gido
Trafaria Paroquial P Pré-escolar 100
Cristo Rei
CATL 100
Centro Social e II\?/I:? .t%aso da Silva
Paroquial de Vila Nova ar . Creche 76
d . Vila Nova Caparica
a Caparica )
Caparica
. Creche
Creche Popular do Travessa da _Granja 70
. Monte Caparica
Monte da Caparica . 50
Pré-escolar
Centro de Educacéo Quinta da Torre
Pré-escolar do IPDSC Caparica Creche 18
TOTAIS 5 7 polos 11 816

Fonte: CMA, Observatério do Territério de Almada, Carta Social da Seguranc¢a Social, 2021
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Para além das respostas da rede solidaria, a Unido de Freguesias da Caparica/Trafaria
conta com as respostas do pré-escolar promovidas pela rede publica que, no conjunto,
totalizam 15 respostas.

Assim, em 2021, a freguesia contabilizava um total de 22 respostas dirigidas & &rea da

infancia e juventude, com uma capacidade total de 1.536 utentes, que respondiam a

1.362 utentes, distribuidas da seguinte forma:
- 6 Creches (rede solidaria), com capacidade para 405, abrangendo 392 utentes,

- 1 Centro de Atividades de Tempos Livres, com capacidade para 100, abrangendo 54,

- 15 estabelecimentos com resposta de pré-escolar (rede solidaria e rede publica), com

capacidade para 1.031, abrangendo 916 utentes.

Quadro n.° 52 — Total de Respostas e Equipamentos Sociais da UF,
dirigidos a Infancia e Juventude — Rede Solidaria, 2021

Tlgg;%%:tga N° de respostas Capacidade Frequéncia
Creche 6 405 392
UF CATL 1 100 54
Caparica/Trafaria | Pré-escolar
(inclui rede solidéaria 15 1.031 916
e rede publica)
Total 22 1.536 1.362

Fonte: CMA, Observatério do Territorio de Almada, Carta Social da Seguranga Social, 2021

7.1.2. Pessoas idosas e/ou dependentes

As respostas e equipamentos sociais disponiveis para as pessoas idosas e/ou

dependentes na Unido de Freguesias Caparica e Trafaria, em 2021 eram promovidas por
3 organizacGes da rede solidaria, desenvolvidas em 5 pdlos, que promoviam um

conjunto de 8 respostas, com capacidade para 390 utentes, que respondiam a um total

de 327 pessoas apoiadas.

- Santa Casa da Miseric6rdia de Almada:
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e 1 Estrutura Residencial a Pessoas Idosas (ERPI), com capacidade para 118

pessoas, que respondia a 109;

e 4 Servico de Apoio Domiciliario (SAD), dois deles promovidos pela Sta. Casa da

Misericérdia de Almada:

o SAD localizado na sede da ERPI,

capacidade para

43 utentes:

sito nas Costas de C&o, com

o SAD localizado no Centro Social da Trafaria, com capacidade para 20

utentes;

o Centro Social e Paroquial do Cristo Rei, SAD com capacidade para 34

utentes;

o Centro Social e Paroquial da Vila Nova de Caparica, com capacidade para

27 utentes.

e 2 Centros de Dia, ambos promovidos pela Sta. Casa da Misericérdia de Almada,

um no Centro Integrado Arco iris na Caparica, com capacidade para 60 e outro

no Centro Social da Trafaria, com capacidade para 60;

e 1 Centro de Convivio, promovido pela Sta. Casa da Misericordia de Almada, no

Centro Integrado Arco iris na Caparica, com capacidade para 28 utentes.

Quadro n.° 53 — Entidades e Respostas Sociais da UF,
dirigidas as Pessoas Idosas e/ou Dependentes - 2021

Entidade Gestora

Freguesia (Rede Solidaria) Equipamento Resposta Localizacao Capacidade
Lar Granja Luis ERPI Costas de Céo, 118
Rodrigues SAD Caparica 43
Santa Casa da Centro de Dia | Rya de So Lourengo 60
P Centro Integrado
Misericordia de Arco iris Centro de Nascente,
Almada - Monte da Caparica 28
Convivio
UF Caparica/ SAD
Trafaria Centro Social Avenida 25 de Abril, 20
da Trafaria Centro de Dia 78, Trafaria 60
Centro Social e SAD Rua da Bela Vista, 34
Paroquial Cristo Rei | Caparica 22, Caparica
Centro Social Rua Joéo da Silva
i o
Paroquial de Vila VILE VB 013 SAD Marques, n° 7, 27

Nova da Caparica

Caparica Caparica

Vila Nova Caparica
Caparica
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TOTAIS

3

5

8

390

Fonte: CMA, Observatério do Territério de Almada, Carta Social da Seguranga Social, 2021

Quadro n.° 54 — Total de Respostas e Equipamentos Sociais da UF,
dirigidos as Pessoas Idosas e/ou Dependentes - 2021

UF Caparica/
Trafaria

Mpelegie e N° de respostas Capacidade Frequéncia
Resposta
Convivio ! 28 20
Centro de Dia 2 120 82
ERPI 1 118 109
SAD 4 124 116
Total 8 390 327

Fonte: CMA, Observatério do Territorio de Almada, Carta Social da Seguranga Social, 2021

7.1.3. Pessoas com deficiéncia

E na Uni&o de Freguesias da Caparica-Trafaria que se encontra sedeada a Associac&o
Portuguesa de Pais e Amigos do Cidadao Deficiente Mental (APPACDM) de Almada,

gue promove a Unica resposta de carater residencial dirigida as pessoas com deficiéncia

(Lar_Residencial), com capacidade para acolher 12 pessoas. Na mesma estrutura, a

entidade promove a resposta de Centro de Atividades Ocupacionais (CAO), com

capacidade para 12 pessoas.

Quadro n.° 55 — Respostas e Equipamentos Sociais da UF,
dirigidos as Pessoas com Deficiéncia, 2021

Freguesia Entidade Gestora Respostas Localizac&o Capacidade
UF Lar Residencial Quinta dos 12
Caparica/Trafaria APPACDM Inglesinhos
P CAO Caparica 12
TOTAIS | - 2 24
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Fonte: CMA, Observatério do Territério de Almada, Carta Social da Seguranga Social, 2021

7.2. Indicadores de Protecado Social
7.2.1. Subsidio de Desemprego

Em 2020 o concelho de Almada registou um total de 3.767 beneficiarios/as do subsidio

de desemprego. Comparativamente com o ano anterior, verificou-se um aumento de
1.564 pessoas a receber este apoio (em 2019 o concelho de Almada registou 2.203 de
beneficiarios/as do subsidio de desemprego). Este aumento surge como uma das
consequéncias e impactos verificados por via da pandemia COVID19, que levou ao

encerramento da atividade de muitos setores da economia e que, paralelamente as
situacdes de layoff, geraram um substancial aumento do desemprego em todo o territorio

nacional, ndo tendo o concelho de Almada sido diferente do resto do pais.

De seguida, apresentam-se os dados comparativos do nimero de beneficiarios/as de

subsidio de desemprego, por freguesia, em 2019 e 2020 e o peso percentual face ao

concelho.
Quadro n.° 56 — Beneficiarios/as do subsidio de desemprego
por freguesia — 2019 e 2020
Freguesia % face ao RUETINEE g
2019 concelho 2020 Variacao
19/20
Almada, Cova da Piedade 0 30%
Pragal e Cacilhas 617 28% 1113 +84%
. , 16%
0,
Caparica e Trafaria 340 14,5% 645 +89.7%
Charneca de Caparica e o 22,5%
Sobreda 530 24,5% 846 +59,6%
Costa da Caparica 200 9,5% 336 9,5%
' +68%
- o 22%
0,
Laranjeiro e Feijo 516 23,5% 827 +60,3%
100%
0
Total do concelho 2.203 100% 3.767 1 71%

Fonte: Sistema de Estatisticas da Seguranc¢a Social, 2019 e 2020
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Embora os nimeros de pessoas a receber subsidio de desemprego tenha aumentado em
todas as freguesias, foi a Unido de Freqguesias da Caparica e Trafaria a que registou a
maior variacdo entre 2019 e 2020 (+89,7%), com 340 beneficiarios/as em 2019 (14,5%

em relacdo ao total concelho), e 645 beneficiarios/as em 2020 (16% do total do

concelho), portanto quase duplicou. Na variacao 19/20, constatamos que o concelho

conheceu um acréscimo de +71% .

Quadro n.° 57 — Beneficiarias/os de Subsidio de Desemprego,
por Sexo e Escaldo Etério — 2019 e 2020

Etsécr?(')ao 2019 2020

Feminino | Masculino Total Feminino | Masculino Total
Total 1.232 971 2.203 2.034 1.730 3.767
15 a 19 anos -- -- -- 0 0 3
20 a 24 anos 53 30 83 136 109 245
25 a 29 anos 109 90 199 247 243 490
30 a 34 anos 140 91 231 246 223 469
35 a 39 anos 136 105 241 238 217 455
40 a 44 anos 171 125 296 289 204 493
45 a 49 anos 152 125 277 237 189 426
50 a 54 anos 136 122 258 191 181 372
55 a 59 anos 154 120 274 226 153 379
60 a 64 anos 150 140 290 193 178 371
65 a 69 anos 31 23 54 31 33 64

* Os valores da linha total ndo correspondem ao somatério dos varios escaldes etérios, visto que os dados que
individualmente se reportem a menos de trés unidades estatisticas foram substituidos pelo valor zero.

Fonte: Sistema de Estatisticas da Seguranga Social, 2019 e 2020

Comparativamente com a tabela de 2019, em 2020 verifica-se 0 acréscimo do escaldo
etario dos 15-19 anos, que registou 3 pessoas inscritas, nao havendo informacgéo se eram

do sexo feminino ou do sexo masculino. O numero de beneficiarios/as do subsidio de

desemprego aumentou de 2.203 em 2019 para 3.767 em 2020 (um aumento de mais

1.564 pessoas a receber este apoio).

63



Face a estes dados, confirma-se que o desempreqo no concelho de Almada é

maioritariamente feminino, com mais mulheres beneficiarias do subsidio de desemprego
(2.232 mulheres contabilizadas em 2019 e 2.034 em 2020, face a 971 homens
contabilizados em 2019 e 1.730 contabilizados em 2021), e ocorre maioritariamente nas

faixas entre os 25 e os 49 anos (com o maximo de ocorréncias nos 40-44, mas com
grandes acréscimos nas idades mais novas — nos 20-24 0s numeros triplicaram e nos 20-
24 + 25-29 duplicaram).

7.2.2. Subsidio Social de Desemprego

Em 2020 o concelho de Almada registou 191 beneficiarios/as do subsidio social de

desemprego. Comparativamente com o ano anterior, em 2019 o concelho de Almada
registou 92 beneficiarios/as do subsidio social de desemprego, o que significa que duplicou.

Tal como aconteceu com o Subsidio de Desemprego, em 2020 também se verificou um
aumento dos beneficiarios/as de Subsidio Social de Desemprego face ao ano anterior.

Quadro n.° 58 — Beneficiarios/as do subsidio social de desemprego
por freguesia — 2019 e 2020

% face a0 %/concelho
Freguesia 2019 K 2020 VE—;_I‘QI;:IZQSIO
Almada, Cova da Piedade 0 28%
Pragal e Cacilhas 15 16% o4 +360%
0
Caparica e Trafaria 20 22% 43 3227500//2
. 15%
Charneca de Caparica e Sobreda 24 26% 28 +16.7%
. 5%
Costa da Caparica 7 8% 10 142 9%
0
Laranjeiro e Feijo 26 28% 56 +ﬁ’55£,/()
100%
0
Total do concelho 92 100% 191 +107.6%

Fonte: Sistema de Estatisticas da Seguranc¢a Social, 2019 e 2020

Os dados mostram que, face a pandemia COVID19, de 2019 para 2020 0os numeros de

beneficiarios/as do Subsidio Social de Desemprego aumentaram em todas as
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Freguesias, sendo a Unido de Freguesias do Laranjeiro e Feijo a que apresentou o maior
peso de beneficiarios/as em ambos o0s anos (respetivamente 26 pessoas em 2019 e 56
pessoas em 2020 — 30,5% e 29,5% do total do concelho), mas foi a UFACPPC a que
registou o maior acréscimo na variagdo 19/20 (+360%, ou seja, quase quadriplicou).

A Unido de Freguesias de Caparica e Trafaria registou um substancial aumento dos

beneficiarios/as, de 20 beneficiarios/as _em 2019 (22% em relagéo ao total concelho),

para 54 beneficiarios/as em 2020 (22,5% do total do concelho). Na variacdo 19/20, o

concelho conheceu um acréscimo de +107,6%, tendo essa variacao sido de +270% na

UFCT que guase triplicou.

Quadro n.° 59 — Beneficiarias/os de Subsidio Social de Desemprego,
por Sexo e Escaldo Etério — 2019 e 2020

Escaldo Etario 2019 2020

Feminino | Masculino Total Feminino | Masculino Total
Total 58 34 92 126 62 191
20 a 24 anos 5 3 13 11 24
25 a 29 anos 0 17 8 25
30 a 34 anos 13 4 17 20 7 27
35 a 39 anos 11 5 16 18 9 27
40 a 44 anos 0 0 7 10 5 15
45 a 49 anos 7 4 11 10 8 18
50 a 54 anos 7 3 10 16 7 23
55 a 59 anos 5 4 9 12 6 18
60 a 64 anos 0 0 6 11 3 14

* Os valores da linha total ndo correspondem ao somatoério dos varios escalfes etarios, visto que os dados que
individualmente se reportem a menos de trés unidades estatisticas foram substituidos pelo valor zero.

Fonte: Sistema de Estatisticas da Seguranga Social, 2019 e 2020

Tal como verificado no Subsidio de Desemprego, quando comparadas com 0os homens,

também sdo as mulheres quem maioritariamente beneficia do Subsidio Social de

Desemprego, mas, contrariamente ao que se verifica no outro subsidio, o Subsidio Social
de Desemprego tanto em 2029 como em 2020 recaiu nas faixas etarias mais jovens, dos

30-34 anos e dos 35-39 anos (tanto nos homens como nas mulheres).
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Também as beneficidrias do Subsidio Social de Desemprego sdo maioritariamente
mulheres (58 mulheres contabilizadas em 2019 e 126 em 2020, face a 34 homens
contabilizados em 2019 e 62 contabilizados em 2021), ocorrendo maioritariamente nas

faixas etarias dos 30-34 e 35-39 anos.

7.2.3. Rendimento Social de Insercao

Quanto as pessoas beneficidrias do Rendimento Social de Insercdo (RSI) e pelas
mesmas razdes j4 anteriormente apontadas, verificou-se no Concelho de Almada um
aumento do numero total de beneficidrios/as: em 2019 contabilizaram-se 4.995

beneficiarios/as e em 2020 contabilizaram-se 5.314 beneficidrios/as, o que correspondeu

a um aumento de mais 319 a beneficiar desta Medida.

Quadro n.° 60 — Beneficiarias/os do RSI por Freguesia
e percentagem face ao concelho — 2019 e 2020

Percentagem %/concelho
Freguesia 2019 face ao 2020 Variagao
concelho 19/20
ALMADA, COVA DA PIEDADE, 0 18%
PRAGAL E CACILHAS 846 1% 956 +13%
CAPARICA E TRAFARIA 1.522 30,5% 1.677 829
: ' ' +10,2%
CHARNECA DE CAPARICA 0 11%
E SOBREDA 587 12% 598 +1,9%
9%
[0)
COSTA DA CAPARICA 427 8,5% 488 +14.3%
. 30%
LARANJEIRO E FEIJO 1.613 32% 1.595 1.1%
100%
0
Total do concelho 4,995 100% 5.314 +6,4%

Fonte: Sistema de Estatisticas da Seguran¢a Social, 2019 e 2020

Em 2019, a Unido de Caparica e Trafaria contava com 1.522 beneficiarios/as (30,5% em

relacdo ao total do concelho) e em 2020 verificou-se um aumento para 1.677
66



beneficiarios/as (32% em relacéo ao total do concelho). Em 2020 foram as frequesias que

registaram o maior numero de beneficiarios/as da Medida, tendo o numero de

beneficiarios/as aumentado em quase todas as freguesias entre 2019 e 2020, a exceg¢éo
da Unido de Freguesias do Laranjeiro e Feijé, onde se registou um ligeiro decréscimo de
beneficiarios/as (tendo valores semelhantes a UFCT). Na variacdo 19/20, o concelho

conheceu um acréscimo de +6,4%, tendo essa variacéo sido de +10,2% na UFCT.

Em 2020 verificamos que 2.866 mulheres eram beneficiarias do rendimento social de

insercao do concelho de Almada (54%), enquanto que 2.448 beneficiarios eram homens
(46%). Em relacdo a faixa etéria, tanto no sexo feminino como masculino havia mais

beneficiarios do rendimento social de insercdo que tinham menos de 18 anos,

correspondente a 36,7% do total (acima de um terco) - 910 mulheres - 31,8% das

mulheres e 1.040 homens — 42,5% dos homens, portanto perto de metade).

Quadro n.° 61 — Beneficiarias/os do RSI por Sexo e Escaldo Etario — 2019 e 2020

Eocalao 2019 2020

Feminino | Masculino Total Feminino | Masculino Total
Total 2.665 2.330 4,995 2.866 2.448 5.314
<18 anos 830 1.007 1.837 910 1,040 1.950
18 anos 37 62 99 39 47 86
19 anos 44 38 82 42 90 102
20 a 24 anos 149 127 276 156 143 299
25 a 29 anos 158 73 231 155 82 237
30 a 34 anos 168 72 240 204 72 276
35 a 39 anos 201 78 279 208 89 297
40 a 44 anos 228 100 328 235 116 351
45 a 49 anos 196 136 332 203 162 365
50 a 54 anos 196 194 390 233 181 414
55 a 59 anos 216 197 413 200 200 400
60 a 64 anos 171 184 355 210 190 400
>=65 anos 71 62 133 71 66 137

* Os valores da linha total ndo correspondem ao somatorio dos varios escaldes etarios, visto que os dados que

individualmente se reportem a menos de trés unidades estatisticas foram substituidos pelo valor zero.

Fonte: Sistema de Estatisticas da Seguranc¢a Social, 2019 e 2020
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7.2.4 Complemento Solidario para Pessoas Idosas
Para o complemento solidario de idosos havia 2.189 beneficiarios/as no _concelho de
Almada em 2020.

A Unido de Caparica e Trafaria tinha em 2020 492 beneficiarios/as (22,5% em relagcédo ao

total do concelho), precisamente 0 mesmo numero registado em 2019. Em relacé@o as
restantes Unides de Freguesia, vemos que a Unido de Freguesias Almada, Cova da
Piedade, Pragal e Cacilhas tinha 605 beneficiarios (27,6% em relacéo ao total concelho);
a Uniao de Freguesias Charneca de Caparica e Sobreda tinha 359 beneficiarios/as (16,4%
em relagdo ao total concelho); a Freguesia da Costa da Caparica contava com 217
beneficiarios/as (9,9% em relagdo ao total concelho); e a Unido de Freguesias Laranjeiro e

Feijo tinha 516 beneficiarios/as (23,6% em relacéo ao total concelho) em 2020.

Quadro n.° 62 — Beneficiarios/as do CSI por freguesia — 2019 e 2020

Percentagem %/concelho
Freguesia 2019 face ao 2020 Variagao
concelho 19/20
ALMADA, COVA DA PIEDADE, 0 27,6%
PRAGAL E CACILHAS 629 28,6% 605 -3,8%
22,5%
CAPARICA E TRAFARIA 492 22,4% 492 0%
CHARNECA DE CAPARICA E o 16,4%
SOBREDA 355 16,2% 359 +1,12%
COSTA DA CAPARICA 210 9,6% 217 9.9%
’ +3,33%
< 23,6%
0 H
LARANJEIRO E FEIJO 511 23,3% 516 +0,98%
0
Total do concelho 2.197 100% 2.189 LU
-0,4%

Fonte: Sistema de Estatisticas da Seguranc¢a Social, 2019 e 2020

No que toca ao complemento solidario para idosos, em 2020, havia no concelho de
Almada 1.553 beneficiarias mulheres (70,9%) e 639 beneficiarios homens (29,1%). O

escaldo etario com mais beneficiarias mulheres era o ultimo — com 85 ou + anos (357,

isto é, 23%) e o escaldo etario com mais beneficiarios homens era dos 70 aos 74 anos
(180, isto €, 28,2%).

Quadro n.° 63 — Beneficiarias/os do CSIl por Sexo e Escaldo Etario — 2019 e 2020
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Escaldo Etario 2019 2020

Feminino Masculino Total Feminino Masculino Total
Total 1.556 645 2.201 1.553 639 2.192
65 a 69 anos 183 104 287 191 118 309
70 a 74 anos 336 207 543 346 180 526
75 a 79 anos 364 140 504 345 149 494
80 a 84 anos 332 110 442 314 107 421
85 ou + anos 341 84 425 357 85 442

* Os valores da linha total ndo correspondem ao somatério dos varios escaldes etérios, visto que os dados que
individualmente se reportem a menos de trés unidades estatisticas foram substituidos pelo valor zero.

Fonte: Sistema de Estatisticas da Seguranga Social, 2019 e 2020

7.2.5. Respostas Comunitarias, de Emergéncia e de Apoio Alimentar

Em 2021, a Unido das Freguesias da Caparica/Trafaria contava com 3 organizagdes,
sedeadas nesta unido de freguesias, com resposta na area da Familia e Comunidade
no geral, nomeadamente a Sta. Casa da Misericordia de Almada, o Centro Social e
Paroquial do Cristo Rei e o Centro Porta Amiga de Almada, promovido pela Fundagéo

AMI. No seu conjunto, estas 3 entidades promovem as respostas de Centro Comunitario,

Atendimento/Acompanhamento Social e Apoio Alimentar a Carenciados que, em 2021,

abrangeram um total de 6.701 utentes.

Quadro n.° 64 — Entidades com respostas na
Area da Familia e Comunidade, em 2021

Respostas promovidas na Area da Familia e Comunidade ut-(le—(r)\::!sdqeue
Entidades Centro Comunitario Atendimento/ Apoio Alimentar frequentaram,
promotoras Acompanhamento Social a Carenciados no ngJs“mo
Capacidade | Frequéncia | Capacidade | Frequéncia | Capacidade | Frequéncia respostas
promovidas
Centro Social e
Paroquial do 2.751 A £ R I T e I R 2.751
Cristo Rei
Centro Porta
Amiga de Almada 488 434 | e | e 133 133 567
(Fundacdo AMI)
Sta. Casa Mis.
Almada (Centro | - | e 2.717 2.844 539 539 3.383
Com. PIA 11)
Totais 3.239 3.185 2.717 2.844 672 672 6.701

Fonte: CMA, Observatério do Territério de Almada, Carta Social da Seguranga Social, 2021
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Nesta freguesia, a resposta de Apoio Alimentar a Carenciados em 2021 foi prestada

pelo Centro Porta Amiga de Almada da Fundacéo AMI e pela Sta. Casa da Misericordia

de Almada que, no seu conjunto, responderam a 672 utentes.

No ambito das respostas de cariz alimentar protocoladas com a seguranca social, em

abril de 2021, em sede da 662 reunido plenaria do Conselho Local de Agdo Social de

Almada, o Instituto da Seguranca Social (ISS)-Centro Distrital de Setubal apresentou o

ponto de situa¢do do Programa Operacional de Apoio as Pessoas Mais Carenciadas

(POAPMC) que, face as necessidades de ajustamento por via da promoc¢do das

respostas de Emergéncia a COVID-19, apresentava o seguinte panorama:

Quadro n.° 65 — Programa Operacional de Apoio as Pessoas Mais Carenciadas
(POAPMC), concelho de Almada - abril de 2021

DESHIEIER +15% +50% +100% +10% o
A previstos no e T e ; Destinatarios
Consorcio . destinatarios | destinatarios | destinatérios |acrescido ao P . .
. Aviso . X . elegiveis | Disponivel
(Entidades) (até (a partir de (a partir de (a partir total dos ativos
04/2020) 06/2020) 08/2020) 100%
mar¢o/2020)
Santa Casa da
Misericordia de Almada 278 319 alr 556 611 o 2
Centro Social Paroquial
N.2 Sr.2 da Conceigéo da 281 323 421 562 618 616 2
Costa da Caparica
Associagao Solidariedade
e Desenvolvimento do 100 115 150 200 220 220 0
Laranjeiro
Centro Social e Paroquial 50 57 75 100 110 110 0
de Almada
Centro Social Paroquial
Pde. Ricardo Gameiro 50 57 & 100 110 — 0
Centro Social Paroquial
de Cristo Rei 120 138 180 240 264 264 0
Centro S()_Clal .Paroqwal 29 o5 33 a4 48 a4 4
de Vale Figueira
Centro Comunitéario de
Promocao Social do 100 115 150 200 220 215 5
Laranjeiro/Feijé
Fundacéo de
Assisténcia Médica 60 69 90 120 132 127 5
Internacional
Total 1061 1218 1591 2122 2333 2315 18

Fonte: ISS, IP CDist Setlbal — 662 reunido plenaria extraordinaria do CLAS de Almada, abril de 2021
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Em abril de 2021 o territério de Almada contava com 9 entidades promotoras desta

resposta, e contabilizou 2.315 pessoas a beneficiar do POAPMC, que correspondeu a
um aumento de 1.254 pessoas face ao periodo anterior a pandemia (que, até margo de
2020, detinha uma capacidade total instalada de 1.061 beneficiarios/as para o concelho
de Almada).

As entidades promotoras do POAPMC com intervencado e/ou sede no territério da Unido

de Frequesias da Caparica/Trafaria, nomeadamente o Centro Social e Paroquial de

Cristo Rei, a Fundagéo de Assisténcia Médica Internacional e a Sta. Casa da Misericordia

de Almada contabilizavam, em abril de 2021, um total de 1.000 pessoas abrangidas.

Quadro n.° 66 — Programa Operacional de Apoio as Pessoas
mais Carenciadas, entidades da Unido de Freguesias — abril de 2021

Consorcio Destinatarios
(Entidades) elegiveis ativos
Santa Casa da Misericérdia de Almada 609
Centro Social Paroquial de Cristo Rei 264
Fundacgao de Assisténcia Médica 197
Internacional
Total 1.000

Fonte: ISS, IP CDist Setubal — 662 reunido plenaria extraordinaria do CLAS de Almada, abril de 2021

Com o objetivo de conter os impactos sociais da pandemia, em 2021 a Camara Municipal
de Almada aprovou e promoveu a Medida Extraordinéaria de Apoio Alimentar (MEAA)
gue se caracteriza por ser uma Medida com carater extraordinario e temporario,
operacionalizada em parceria com as entidades parceiras dinamizadoras de respostas

alimentares protocoladas do POAPMC com a seguranca social.

A Medida tem por finalidade colmatar as listas de espera existentes nas instituicbes para
as respostas alimentares, de pessoas que reinam o0s requisitos para integrar o POAPMC
(aguardando vaga) e consiste na atribuicdo de num apoio financeiro as instituicées, para
a aquisicao de um cabaz mensal padréo, semelhante ao cabaz atribuido pelo Programa

gerido pelo ISS.
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As entidades que integram esta parceria sdo: a Associacdo Solidariedade e

Desenvolvimento do Laranjeiro, o Centro Social e Paroquial de Almada, a Sta. Casa da

Misericordia de Almada, o Centro Social e Paroquial de Vale Figueira, o Centro Social e

Paroquial N. Sra. da Conceigédo da Costa da Caparica e o Centro Social e Paroquial do
Cristo Rei. Até 30 de junho de 2021, a MEAA abrangeu um total de 842 pessoas (do

total de 1.045 previstas), provenientes de 308 agregados familiares efetivados (dos

392 previstos). Tal como o POAPMC, a MEAA é uma resposta que flutua diaria ou

mensalmente, de acordo com a afluéncia dos pedidos de apoio.

8. EQUIPAMENTOS COLETIVOS DE UTILIDADE PUBLICA

8.1. Desportivos

Quadro n.° 67 — Recursos na Area Desportiva - 2019

Equipamentos

Valéncias Oferta/Modalidade

Complexo Municipal de
Piscinas da Caparica

1 tanque de aprendizagem e
Ginasio com 213 m? de area

Natagéo

Fonte: CMA (2019)

8.2. Culturais

Quadro n° 68 — Recursos Culturais - 2019

Equipamentos Valéncias Atividades
atividades de promocéo do livro e da leitura para escolas
que engloba varios tipos de atividades e se realiza
Biblioteca Biblioteca semanalmente em todas as bibliotecas da Rede, hora do
Municipal Lo conto, oficinas, visitas guiadas, encontros com escritores,
" sala exposicéo / ; i . ) ) )
Maria Lamas encontros Servi¢co de empréstimo, Projetos e Leituras: um servigco

para bebés, Servico de Apoio as Bibliotecas Escolares,
premio literarios (SABE),Incluséo para a Literacia digital
de adultos (ILDA)
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Fonte: CMA (2019)

9. PROJETOS TERRITORIAIS
9.1. Contrato Local de Desenvolvimento Social de 42 Geracéo (CLDS 4G)

Criados através da Portaria n°® 229/2018 de 14 de agosto, os Contratos Locais de
Desenvolvimento Social de 42 Geragdo (CLDS 4G), tém por objetivo a promogao da
inclusdo social de grupos populacionais que revelem maiores niveis de fragilidade social
num determinado territdrio, mobilizando para o efeito a agéo integrada de diferentes
agentes e recursos localmente disponiveis. Este Programa conta como autoridade de

gestdo o Instituto da Seguranga Social.

Os territérios elegiveis para o desenvolvimento da 42 Geragéo dos CLDS séo:
a) Territorios especialmente afetados por desemprego;

b) Territorios com situacgdes criticas de pobreza, particularmente a infantil;

c) Territérios envelhecidos;

d) Territérios fortemente atingidos por calamidades.

Em 2018, o concelho de Alimada apresentou duas candidaturas a 42 Geragéo do CLDS,
tendo o territério da UF da Caparica-Trafaria sido contemplado com um projeto que
decorre de 2020 a 2023, designado Projeto “Age em Rede”, que desenvolve a¢bes nos
territérios da Trafaria, Costa de Caparica, Charneca de Caparica e Sobreda. O Projeto
“Age em Rede” conta como entidade promotora, coordenadora e executora o Centro
Social e Paroquial N. Sr2 da Conceicdo da Costa da Caparica e conta também como

entidade executora a Sta. Casa da Misericérdia de Almada.

O Projeto “Age em Rede” desenvolve agdes o ambito do Eixo 1: Emprego, Formacéao e
Quialificacdo; Eixo 2: Intervencao familiar e parental, preventiva da pobreza infantil e Eixo
4: Desenvolvimento Comunitério.
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Imagem do logétipo Projeto Age em Rede, CLDS 4G

9.2. Projetos Programa Bairros Saudaveis

Decorrente dos impactos da pandemia COVID19, em 2020 foi criado o Programa Bairros

Saudaveis, através da Resolucdo do Conselho de Ministros N° 52-A/2020 de 1 de julho.

Este Programa abrange projetos na area da Saude, Ambiente, Social, Urbanistico e

Econdmico e caracteriza-se por ser um Programa participativo, baseado em Parcerias

locais, em que os Bairros, comunidades, entidades, grupos organizados apresentam as

suas propostas e sdo quem decide o que é mais importante, tendo sido alocados 10

milhdes de euros ao desenvolvimento do Programa, tendo os projetos contado com um

maximo de € 50.000,0 por projeto, com desenvolvimento a partir de 2021.

Do conjunto dos projetos apresentados e aprovados pelo Programa, a UFCT conta com

0S seguintes projetos, que abrangem os territérios da Caparica e Trafaria, nomeadamente:

Quadro n° 69 - Projetos ao Programa Bairros Saudéaveis
— territério da Unido Freguesias Caparica e Trafaria, 2021

Nome do projeto Entidade Territério Parceria Ambito ge_lntervengéo
promotora abrangido e Pablico-alvo
- UF Caparica/Trafaria
Lifeshaker Bairros sociais da - Kalé Heritage Saude, Social, Econémico,
Um Café com Asas Associacao UF Caparica/Trafaria | - Bullying Stop Associagao Ambiental, criangas, jovens,

2T/2825

Espaco Inpeir_Acéao

Ha Margem

Canto do Currié
Associacao Cultural

Almada Mundo
Associacao

Egas Moniz
Cooperativa de
Ensino Superior, CRL

e Pragal
Trafaria (1° Torréo,
2° Torréo, Cova do

Vapor, Madame
Faber e Vila Trafaria)

Caparica

Trafaria

- Multiplicar Opinides
- Unidos na Diferenca

- EDA - Ensaios e Didlogos Associagao
-2 GT0O/2825

- UF Caparica/Trafaria

- UF Almada, Cova Piedade, Pragal e Cacilhas
- Agrup. Escolas Caparica

- Agrup. Escolas Miradouro Alfazina

- FCT Nova

- Unido Concelhia das Associagdes de Pais
de Almada

- UF Caparica/Trafaria
- Sta. Casa Misericordia de Almada

familias, migrantes

Saude, Social, Econémico,
Ambiental e Urbanistico
Populacdo em geral

Social, Econémico,
Ambiental

Populacdo em idade ativa,
criangas, jovens, idosos(as),
mulheres, migrantes,

toda a comunidade

Saude, Social, Ambiental
Criancas, jovens, idosos(as),
toda a comunidade
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MK2.0 — Democracia
Digital no Monte Kapta

Centro Social e
Paroquial de
Cristo Rei

Fonte: CMA/DIIS, 2021

Bairro Branco

— Urb. N. Srada
Conceigéo (ex-Asilo
28 de Maio) e zonas
circundantes (UF
Caparica/Trafaria)

9.3. Programa Escolhas 82 Geragao

- UF Caparica/Trafaria

- UF Almada, Cova Piedade, Pragal e Cacilhas
- Grupo de Jovens da Paréquia

S. Francisco Xavier de Caparica

- Cretcheu Associacao Cabo-verdiana

de Almada

- MK

- Adosinda Brito

- Associacéo Padre Amadeu Pinto, SJ

Social
Migrantes,
toda a comunidade

Criado em 2001, o Programa Escolhas é financiado pelo Orcamento do Estado com o

cofinanciamento do Fundo Social Europeu/Portugal 2020 e os Programas Operacionais

Regionais de Lisboa e Algarve. O atual modelo deste Programa resulta da Resolugéo do
Conselho de Ministros n® 151/2018, publicada no Diario da Republica n.° 225, 1.2 Série,
de 22 de novembro de 2018.

Nesta 82 Geracdo, a UFCT conta com um Projeto Escolhas, promovido pela Lifeshaker

Associagdo, denominado “Este Pais é Para Cigan@s-E8G”, que sera executado de 2021

a 2022, abrangendo os territérios da Caparica, Trafaria e Pragal.

Quadro n° 70 - Projeto Escolhas 82 Geracdo - 2021

o . Ambito de
Nome do . Territorio Parceria -
. Entidade promotora . P Intervencgéo
projeto abrangido Consércio L
e Publico-alvo
- Unido das Freguesias da
Caparica/Trafaria Criancas, jovens
- Kalé Heritage Associagao e suas familias
Este Pais : Caparica, - Agrupamento de Escolas Miradouro | residentes na
z Lifeshaker . . . .
e Para ASSOCIACEO Trafaria de Alfazina Caparica, Trafaria e
Cigan@s-E8G & e Pragal - CPCJ de Almada Pragal, em situacdo
- Almada Mundo, Associagao de vulnerabilidade
Internacional de Educacéo, social
Formacéo e Inovagéo
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ESTE PRIS

' E PARA
CIGAN@S
ESG

Logétipo Projeto Escolhas Este Pais E para Cigan@s,
promovido pela Lifeshaker Associacao

9.4. Programa DLBC - Desenvolvimento Local de Base Comunitéria

O Programa do DLBC - Desenvolvimento Local de Base Comunitaria, decorre do
guadro comunitério do Portugal 2020 (desde 2015) e é promovido pelas Comissdes de
Coordenacao e Desenvolvimento Regional (CCDR). Caracteriza-se por ser um programa
gue promove a articulacao da area empresarial e social, e pretende promover a captacao
de investimento nos territérios mais vulneraveis.

Os DLBC podem ser:

- Urbanos (existem 25 em todo o territério nacional),

- Rurais (54 no territ6rio nacional),

- Costeiros (12 no territério nacional).

A parceria que promove o DLBC é denominada de Grupo de A¢éo Local (GAL), e é
constituida por entidades dos territérios onde é promovido o DLBC. A Comissao
Executiva é o grupo operativo que operacionaliza o Programa.

No territério de Almada, existem dois DLBC, 1 Costeiro e 1 Urbano.

9.4.1. DLBC Costeiro

O Municipio de Almada integra a parceria do DLBC Costeiro, promovido pela
Associacao para o Desenvolvimento Regional da Peninsula de Settbal (ADREPES), que
abrange varios territérios da Peninsula de Setubal, composto por um consoércio de 38
entidades parceiras.

O territ6rio da Trafaria, a par do territério da Costa da Caparica, integram os territrios de

intervencdo deste DLBC, mas sobre o qual a Rede Social nao possui informacdo de
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monitorizacao.

9.4.2. DLBC Urbano

A UF da Caparica/Trafaria conta, desde 2017, com o DLBC Urbano “Envol20 Almada”,
promovido pela Sta. Casa da Misericordia de Almada, que decorre de financiamento no
ambito do POR Lisboa. Este DLBC Urbano abrange os territérios do Laranjeiro/Feijé e
da Caparica/Trafaria. O DLBC Urbano “Envol20 Almada” constitui-se como um dos 18

DLBC Urbanos em desenvolvimento promovidos pela CCDR de Lisboa e Vale do Tejo.

Desde 2020, o DLBC Urbano “Envol20 Almada” desenvolve a gestdo da medida
“Desenvolvimento de Novas Estratégias Locais de Intervengcdo Social - Projetos
Inovadores e/ou Experimentais na Area Social”, que pretende promover iniciativas de
base local, que contribuam para a Estratégia de Desenvolvimento Local do “Envol20
Almada”, nomeadamente para o combate ao desemprego, o abandono escolar, a pobreza
e a excluséao social, nos territérios onde decorre o programa, sendo os/as destinatarios/as

pessoas residentes nesses territorios.

=

%4

Envol20

Logétipo do DLBC Urbano “Envol20 Almada”

No ambito do desenvolvimento desta Medida, do total de 16 candidaturas recebidas, o
DLBC aprovou 12 projetos, que tém por objetivo criar entre 14 a 18 postos de trabalho,
dos quais 9 projetos tém como publico-alvo residentes no territério da UF Caparica-

Trafaria, nomeadamente:

Quadro n° 71 — Projetos aprovados pelo DLBC Urbano “Envol20 Almada”
para o territério da Caparica/Trafaria - 2021
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Nome do projeto

Entidade(s)
promotora(s)

Ambito

Publico-alvo

Territorio
abrangido

BIGFISH “DO BETTER,
BE BETTER”

AD SUMUS Associacéo

Estimulo ao empreendorismo
feminino, dirigido a mulheres em
situagédo de fragilidade
socioeconémica e acesso aos
recursos digitais.

Populagédo feminina, em idade
ativa, dos 18 aos 65 anos, em
situagédo de fragilidade
socioeconémica

Laranjeiro/Feij6 e
Caparica/Trafaria

CHEFS DE SAUDE

Associacao Vitamimos

Promocéo da saude dirigida a
criancas do 1° ciclo e seus
cuidadores; promover a literacia

Alunos do 1° ciclo (entre os 6 e
os 10 anos) dos Agrupamentos
de Escolas da Caparica-

Laranjeiro/Feij6 e

SElE em saude e estimular habitos de Trafaria e Laranjeiro-Feijo, e CRpEER T

vida saudaveis. suas respetivas familias

Combate ao insucesso escolar,

apoio as aprendizagens de Criancas a frequentar a
ESCUTARTE Associagio Oxigénio criangas_ oriunda}s de meios sf)cio _escolaridade, do 1° ao 6° ano, Trafaria

econémicos mais desfavorecidos. integradas nas escolas da

Capacitacdo para o bem-estar Trafaria

emocional e mental.

Universalidade do acesso as Pessoas em situagdo de

tecnologias digitais para uma desemprego; jovens a procura

sociedade mais apta e capaz de do 1° emprego; criangas e
COMPETENCIAS AI9.PT enfrentar o futuro. jovens em rico de abandono Caparica
DIGITAIS PARA TOD@S ’ Consciencializar as pessoas para | escolar e respetivos

a importancia da coesao social e cuidadores.; pessoas com mais

do digital, para a constru¢éo de de 55 anos, particularmente em

uma sociedade mais inclusiva. situagdo de isolamento social.

Combate a excluséo social e Alunos/as do ensino basico da

educativa, a discriminacéo e o Caparica-Trafaria; profissionais

Associagio Almada abandor_10 es_cqlar, COM recurso ao de educacéo, professo_res e _ _

#STORIESTHATMATTER! storytelling digital e o storydoing, outros agentes educativos; Caparica/Trafaria

Mundo

ferramentas capazes de gerar
competéncias e liderancas
inclusivas.

pais, mées e encarregados/a s
de educacéo; associacdes
locais.

LABORA~TORIO DO
AMANHA

Lifeshaker Associagdo

Criac&@o de uma iniciativa de
experimentagao social, inspirada
nos modelos “espiral de inovagéo”
e "laboratdrio vivo", onde através
da potenciacao de parcerias de
caréacter inovador envolvendo uma
ampla gama de entidades,
pretende-se desenvolver, testar e
implementar metodologias
experimentais que respondam as
necessidades de capacitagdo de
criangas em risco e/ou situacao de
exclusdo social e educativa

Criangas (5-11 anos),
residentes em bairros sociais
das freguesias da Caparica e
Laranjeiro e que sejam,
cumulativamente, estudantes
do 1° ciclo em escolas
localizadas em Territérios
Educativos de Intervengéo
Prioritaria

Laranjeiro/Caparica

ALMADA CABAZ DE
SONHOS: EMPREENDER

Instituto Piaget

Promover o acesso das mulheres,
em situacdo de vulnerabilidade,
ao mundo do trabalho, fazendo
uso do saber ja adquirido nas
suas trajetorias de vida e
reconhecendo as suas
capacidades e habilidades

Mulheres em situacdes de
fragilidade/ excluséo social

Laranjeiro/Feij6 e

NO FEMININO produtivas. Espera-se que esta residentes nos territorios de Caparica/Trafaria
abordagem permita promover a intervencao
melhoria das condi¢bes de vida
relativamente as dimensdes
econdmicas, sociais e culturais e
possibilitar bases para a mudanca
da realidade social de exclusdo
Estruturar agdes itinerantes nas ~ - .

. : q Populagéo infantil, juvenil e
freguesias da Caparica e Trafaria, | . d . %0 d lus3
p . > disponibilizando equipamentos de ! os_al, em sﬂua;gao Ie exclusao
ANDA CA - BIBLIOTECA | Ensaios e Didlogos formacéo e socioculturais, na social agravada pela Caparica/Trafaria

VAI A CASA

Associacao

promogéo da inclusédo social,
através da criacdo de redes de
educacéo e formacéo.

pandemia e pela imposi¢cdo do
distanciamento associal em
contexto de COVID19.
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CRIANDO RAIZES Costume Colossal reconhecimento das comunidade

Capacitacdo para o exercicio da
cidadania ativa das comunidades
ciganas residentes no Monte da
Caparica e Trafaria, através da

integracao socioprofissional e o n n
Pessoas ciganas residentes na

- i R C Trafaria e Monte da Caparica
ciganas; valorizacéo da tradigao,

histéria e cultura cigana, que
contribuam para combater a
excluséo social destas
comunidades.

Fonte: Sta. Casa da Misericérdia de Almada — DLBC Urbano Envol20 Almada, 2021

indice de siglas

indice de siglas

ACES Almada/Seixal — Agrupamento dos Centros de Saude Almada/Seixal
ADREPES - Associacao para o Desenvolvimento Regional da Peninsula de Setubal
AE — Agrupamento de Escolas
AIPICA - Associacao das Iniciativas Populares para a Infancia do Concelho de Almada
AML — Area Metropolitana de Lisboa
APPACDM - Associacéo Portuguesa de Pais e Amigos do Cidadao Deficiente Mental
ASE - Acgédo Social Escolar
CAOQO - Centro de Atividades Ocupacionais
CATL - Centro de Atividades de Tempos Livres
CCDR - Comissfes de Coordenacéo e Desenvolvimento Regional
CDSSS - Centro Distrital da Seguranca Social de Setubal
CLASA - Conselho Local de Agéo Social de Almada
CLDS4G — Contrato Local de Desenvolvimento Comunitario de 42 Geragédo (Programa)
CMA — Camara Municipal de Almada
CPCJ de Almada - Comissao de Protecdo de Criancas e Jovens de Almada
CSI — Complemento Solidario para ldosos
DE - Divisao de Educacéo
DIIS - Divisédo de Intervencao e Integracao Social
DLBC Costeiro — Desenvolvimento Local de Base Comunitaria Costeiro (Programa)
DGS - Direcao Geral de Saude
EB — Ensino Basico
EB1 — Escola Basica do 1° ciclo
ECCI - Equipa de Cuidados Continuados Integrados
EG8 — Escolhas Geracéo 8 (Programa Escolhas 82 Geracao)
ERPI — Estrutura Residencial para Pessoas Idosas
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ES — Escola Secundaria

FCT/UNL — Faculdade de Ciéncias e Tecnologia (Universidade Nova de Lisboa)
IEFP — Instituto de Emprego e Formacéo Profissional

INE — Instituto Nacional de Estatistica

IPSS’s — Instituicdes Particulares de Solidariedade Social

ILDA - Incluséo para a Literacia Digital de Adultos

ISS,IP — Instituto da Seguranca Social, Instituto Publico

JI — Jardim de Infancia

ME — Ministério da Educacgéo

MEAA - Medida Extraordinaria de Apoio Alimentar

NUT - Nomenclatura das Unidades Territoriais

POAPMC- Programa Operacional de Apoio as Pessoas Mais Carenciadas
POR Lisboa — Programa Operacional Regional de Lisboa

RSI — Rendimento Social de Insergéo

SABE - Servico de Apoio as Bibliotecas Escolares

SAD - Servico de Apoio Domiciliario

SCMA — Santa Casa da Misericérdia de Almada

UCC - Unidade de Cuidados na Comunidade

UF — Unido de Freguesias

UFCT - Uniéo das Freguesias da Caparica e Trafaria

UFACPPC - Unido das Freguesias de Almada, Cova da Piedade, Pragal e Cacilhas
USF - Unidades de Saude Familiar
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Glossario / conceitos

Abandono escolar: saida do sistema de ensino antes da conclusdo da escolaridade obrigatéria,
prevista dentro dos limites da lei 7.

Densidade populacional: intensidade do povoamento expressa pela relacdo entre o nimero de
uma area territorial determinada e a superficie desse territério, habitualmente expressa em nimero
de habitantes por quilémetro quadrado .

Familias classicas: conjunto de pessoas que residem no mesmo alojamento e que tém relagéo
de parentesco entre si, podendo ocupar a totalidade ou parte do alojamento. Considera-se também
como familia classica qualquer pessoa independentemente que ocupe uma parte ou a totalidade
de uma unidade de alojamento 7.

Familias unipessoais: familias classicas, constituidas apenas por uma pessoa ’.

Familias monoparentais: conjunto de pessoas dentro de uma familia classica, que tem a presenca
de apenas um dos progenitores, pai ou méde com filhos/as, avé ou avé com neto(s) ndo casado(s) .

Familia institucional: conjunto de pessoas residentes num alojamento coletivo que,
independentemente da relacdo de parentesco entre si, observam uma disciplina comum, s&o
beneficiarios dos objetivos de uma instituicdo e sdo governados por uma entidade interior ou
exterior ao grupo 7.

Familia socializadora: familia classica, com filhos/as em idade de socializag&o (dos 0 aos 18 anos)”.

indice_de sustentabilidade potencial: relacdo entre a populacdo em idade ativa e a populacéo
idosa, definida habitualmente como o quociente entre o nimero de pessoas com idades
compreendidas entre os 15 e 0s 64 anos e o nimero de pessoas com 65 ou mais anos (expressa
habitualmente por cada pessoa (1072) com 65 ou mais anos) é.

indice de dependéncia total: € o nimero de menores de 15 anos e de pessoas com 65 e mais
anos por cada 100 pessoas em idade ativa, ou seja, com 15 a 64 anos. Um valor inferior a 100
significa que ha menos jovens e idosos do que pessoas em idade ativa °.

indice_de dependéncia de idosos: é o nimero de pessoas com 65 e mais anos por cada 100
pessoas em idade ativa, ou seja, com 15 a 64 anos. Um valor inferior a 100 significa que ha menos
idosos do que pessoas em idade ativa °.

indice de dependéncia de jovens: é o nimero de menores de 15 anos por cada 100 pessoas em
idade ativa, ou seja, com 15 a 64 anos. Um valor inferior a 100 significa que h4 menos jovens do
gue pessoas em idade ativa °.

6 Fonte: Indicadores Sociais da Plataforma Supraconcelhia da Peninsula de Setubal, 2020 — Instituto da Seguranca Social, IP -Centro Distrital de Setubal,
Unidade de Apoio a Diregédo, Nicleo de Administracdo Geral, Planeamento e Gestdo de Informacéo (UAD-NAGPGI)

7 Orlando Alves Garcia, soci6logo, 2021

8 Pordata, 2021, https://www.pordata.pt/Glossario

9 Guia Pratico da Economia Social, Cooperativa Anténio Sérgio para a Economia Social (CASES), em https://www.cases.pt/wp-
content/uploads/2019/09/Guia_Pr%C3%Altico_da_Economia_Social.pdf

81



indice de envelhecimento dos edificios: edificios construidos até 1960/ edificios construidos apés
2001)*100 °.

Relacdo de masculinidade: é o nimero de homens por cada 100 mulheres. Um valor superior a
100 significa que ha mais homens do que mulheres 7.

Residéncia principal/habitual: alojamento que constitui a residéncia de, pelo menos, um agregado
familiar durante a maior parte do ano, ou para onde um agregado tenha transferido a totalidade ou
a maior parte dos seus haveres 7.

Setor primario: agricultura, floresta, caga, pesca e extragéo mineral °.

Setor secundario: industria transformadora e construcgao °.

Setor terciario: servigos, tais como comércio, transportes, administragdo publica, educacgédo ou
saude °.

Setor_terciario social: setor da Economia Social, associativismo, mutualismo, organizacdes
sociais, organizagdes ndo governamentais e cooperativismo °.

Taxa de retencdo no ensino basico: relagdo percentual entre o nimero de alunas/os que néo
podem transitar para o ano de escolaridade e o nimero de alunas/os matriculadas/os nesse ano
letivo 7.
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